Дело № 1-260/2019 

 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Челябинск 26 августа 2019 года

Калининский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Ардалиной А.Ю., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Калининского района г.Челябинска Ивановой И.В., ФИО1, ФИО2,

подсудимых ФИО3, ФИО4, Шеиной К.А.,

защитников – адвокатов Овчинниковой Е.А., представившей удостоверение № и ордер № от (дата), Дементьева Н.В., представившего удостоверение № и ордер № от (дата), Дюсенбаевой Е.А., представившей удостоверение № и ордер № от (дата),

при секретаре Габинет (Большаковой) А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Калининского районного суда г.Челябинска уголовное дело в отношении:

1) ФИО3, ***, несудимого,

обвиняемого в совершении девяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 186 УК РФ,

2) ФИО4, ***, несудимого,

обвиняемого в совершении семи преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 186 УК РФ,

3) Шеиной К.А., ***, несудимой,

обвиняемой в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 186 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3, имея умысел, направленный на хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на экономическую безопасность Российской Федерации и устойчивость государственных денежных средств, тем самым затрудняя регулирование денежного обращения, намеревался незаконно сбывать на территории г.Челябинска заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации путем произведения оплаты за приобретенный товар в различных магазинах г.Челябинска, а также обмена поддельных денежных купюр на подлинные и получение в результате этого преступного дохода. ФИО3, осознавая преступность своих действий, в период времени до 16 марта 2018 года, находясь по месту своего проживания в (адрес), посредством принадлежащего ему персонального компьютера с использованием сети «Интернет» связался с неустановленным лицом и получил от последнего информацию о местонахождении на территории г. Москва тайника – «закладки» с поддельными банковскими билетами Центрального Банка Российской Федерации. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3, находясь в указанном месте, в указанное время посредством принадлежащего ему мобильного телефона с использованием сети «Интернет» через программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», связался с неустановленным лицом, которого попросил изъять поддельные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации на территории г. Москва и передать ему путем осуществления почтового отправления по месту проживания ФИО3 После, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, ФИО3, получив 19 марта 2018 года от указанного неустановленного лица посылку, содержащую поддельные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации, находясь по месту своего проживания в (адрес), незаконно хранил поддельные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации, с целью их дальнейшего незаконного сбыта. Реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, ФИО3 11 апреля 2018 года в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут в магазине «Красное Белое» (ООО «Лабиринт – Челябинск»), расположенном по адресу: г. Челябинск, Калининский район, ул. Молодогвардейцев, д. 33 «б», нарушая установленный порядок выпуска и обращения денежных средств на территории Российской Федерации, сбыл заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером АК № путем предъявления его к оплате за товар продавцу указанного выше магазина ФИО12, не осведомленной о преступном характере действий ФИО3 После ФИО3, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, получил от продавца указанного магазина ФИО12 в качестве сдачи подлинные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации. С приобретенным товаром и подлинными банковскими билетами Центрального Банка Российской Федерации ФИО3 с места совершения преступления скрылся, приобретенным товаром и банковскими билетами Центрального Банка Российской Федерации распорядился по своему усмотрению. Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, 11 апреля 2018 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 20 минут в магазине «Красное Белое» (ООО «Аллегро»), расположенном по адресу: г.Челябинск, Калининский район, ул. Молодогвардейцев, д. 41, нарушая установленный порядок выпуска и обращения денежных средств на территории Российской Федерации, ФИО3 сбыл заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером АК № путем предъявления его к оплате за товар продавцу указанного выше магазина «Красное Белое» (ООО «Аллегро») ФИО13, не осведомленному о преступном характере действий ФИО3 После ФИО3, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, получил от указанного продавца магазина «Красное Белое» (ООО «Аллегро») ФИО13 в качестве сдачи подлинные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации, с приобретенным товаром и подлинными банковскими билетами Центрального Банка Российской Федерации с места совершения преступления скрылся, приобретенным товаром и банковскими билетами Центрального Банка Российской Федерации распорядился по своему усмотрению.

11 апреля 2018 года в 18 часов 20 минут продавцом-кассиром магазина «Красное Белое» (ООО Аллегро») ФИО13 из денежных средств, полученных от покупателей указанного магазина за период с 18 часов 20 минут 10 апреля 2018 года до 18 часов 20 минут 11 апреля 2018 года была сформирована инкассаторская сумка №. 

11 апреля 2018 года около 21 часа 00 минут продавцом-кассиром магазина «Красное Белое» (ООО «Лабиринт – Челябинск») ФИО12, из денежных средств, полученных в течение дня от покупателей магазина «Красное Белое» (ООО «Лабиринт – Челябинск») была сформирована инкассаторская сумка №. 

11 апреля 2018 года в неустановленное время в помещении расчетно-кассового центра ПАО «Сбербанк России» отделение ОО КИЦ №, расположенного по адресу: г.Челябинск, Советский район, пр. Ленина, д. 26 «г», при пересчете денежных средств, поступивших в инкассаторской сумке, сформированной 11 апреля 2018 года в магазине «Красное Белое» (ООО Аллегро»), расположенном по адресу: г.Челябинск, Калининский район, ул.Молодогвардейцев, д. 41, кассиром ФИО14 обнаружен поддельный банковский билет нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером АК №. В ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции 24 апреля 2018 года в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 40 минут в помещении отделения по Челябинской области Уральского ГУ Центрального Банка Российской Федерации, расположенного в 

<

...> в Центральном районе г.Челябинска, изъят поддельный банковский билет нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером АК №.

Согласно заключению эксперта № от 30 мая 2018 года представленный на исследование денежный билет нарицательной стоимостью 5000 рублей образца 1997 года (модификация 2010 года) с серийным номером АК № изготовлен производством Гознак. Изображения текстовых и графических реквизитов данного денежного билета (за исключением изображений серии и номера, а также герба г. Хабаровск) выполнены способом струйной печати. Изображения серии и номера денежного билета, а также изображение герба г. Хабаровск выполнены способом электрофотографии. Защитная «ныряющая» полоса имитирована путем вклеивания полимерной полосы между листами денежного билета и выполнением перфорации на листе с изображением лицевой стороны денежного билета. Изображения водяных знаков выполнены красящим веществом белого цвета. Рельеф текста «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», изображения эмблемы Банка России и метки для слабовидящих людей имитирован бескрасочным тиснением с оборотной стороны денежного билета. Микроперфорация имитирована путем термического воздействия на бумагу (прожига). 

12 апреля 2018 года около 21 часов 00 минут в помещении расчетно-кассового центра ОАО Банк «Уралсиб», расположенного в 

<

...> в Центральном районе г.Челябинска, при пересчете денежных средств, поступивших в инкассаторской сумке, сформированной 11 апреля 2018 года в магазине «Красное Белое» (ООО «Лабиринт – Челябинск»), расположенном по адресу: г.Челябинск, Калининский район, ул.Молодогвардейцев, д. 33 «б», продавцом-кассиром магазина «Красное Белое» (ООО «Лабиринт – Челябинск») ФИО12, кассиром расчетно-кассового центра ОАО Банк «Уралсиб» ФИО15 обнаружен поддельный банковский билет нарицательной стоимостью 5000 рублей, с серийным номером АК №. В ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции 13 апреля 2018 года в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 50 минут в помещении расчетно-кассового центра ОАО Банк «Уралсиб», расположенного в 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска, изъят поддельный банковский билет нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером АК №.

Согласно заключению эксперта № от 11 мая 2018 года денежный билет Центрального Банка России достоинством в 5000 рублей образца 1997 года (модификация 2010 года) с серийным номером АК № изготовлен не производством Гознак. Изображения текстовых и графических реквизитов данного денежного билета (за исключением изображений серии и номера, а также герба г. Хабаровск) выполнены способом струйной печати. Изображения серии и номера денежного билета, а также изображение герба г. Хабаровск выполнены способом электрофотографии. Защитная «ныряющая» полоса имитирована путем вклеивания полимерной полосы между листами денежного билета и выполнением перфорации на листе с изображением лицевой стороны денежного билета. Изображения водяных знаков выполнены красящим веществом белого цвета. Рельеф текста «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», изображения эмблемы Банка России и метки для слабовидящих людей имитирован бескрасочным тиснением с оборотной стороны денежного билета. Микроперфорация имитирована путем термического воздействия на бумагу (прожига). 

Далее ФИО3, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации нарицательной стоимостью 5000 рублей, обещая материальное вознаграждение из денежных средств, вырученных от совместной преступной деятельности, в период времени до 30 сентября 2018 года, предложил своему знакомому ФИО4 совместно из корыстных побуждений совершать умышленные действия, направленные на незаконный сбыт поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации нарицательной стоимостью 5000 рублей. ФИО4, действуя из корыстных побуждений, рассчитывая в дальнейшем на материальное вознаграждение за счет средств, добытых в ходе совместной преступной деятельности, приняв предложение ФИО3, вступил с последним в состав группы по предварительному сговору. После, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, ФИО3 в период до 30 сентября 2018 года, находясь по месту своего проживания в (адрес), с целью дальнейшего незаконного сбыта передал ФИО4 поддельные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации в количестве не менее 20 штук, которые хранил по месту своего проживания с целью сбыта. Согласно разработанному плану ФИО4 намеревался из корыстных побуждений, подрывая экономическую безопасность Российской Федерации и устойчивость государственных денежных средств, тем самым затрудняя регулирование денежного обращения, незаконно хранить в целях сбыта и сбывать на территории г.Челябинска заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, путем произведения оплаты за приобретенный товар в различных магазинах города Челябинска, а также обмена поддельных денежных купюр на подлинные и получение в результате этого преступного дохода. Затем, действуя в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, заключающуюся в подрыве экономической безопасности Российской Федерации и устойчивости государственных денежных средств, ФИО4 незаконно с целью последующего сбыта хранил при себе заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером ам №. Реализуя единый преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, 30 сентября 2018 года в период времени с 08 часов 00 минут до 21 часов 00 минут, находясь в магазине «Продукты» (ИП ФИО5), расположенном в 

<

...> в Калининском районе г.Челябинска, нарушая установленный порядок выпуска и обращения денежных средств на территории Российской Федерации, ФИО4 сбыл заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером ам № путем предъявления его к оплате за товар продавцу указанного выше магазина «Продукты» (ИП ФИО5) Свидетель №1, не осведомленной о преступном характере действий ФИО4 После ФИО4, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, получил от продавца магазина «Продукты» (ИП ФИО5), расположенного в 

<

...> в Калининском районе г.Челябинска, Свидетель №1 в качестве сдачи подлинные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации. С приобретенным товаром и подлинными банковскими билетами Центрального Банка Российской Федерации ФИО4 с места совершения преступления скрылся, приобретенным товаром и банковскими билетами Центрального Банка Российской Федерации распорядился по своему усмотрению.

06 октября 2018 года индивидуальным предпринимателем ФИО16 при пересчете денежных средств, полученных в течение дня от покупателей магазина «Продукты» (ИП ФИО5), расположенного в 

<

...> в Калининском районе г.Челябинска, обнаружен поддельный банковский билет нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером ам №. В ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции 06 октября 2018 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 20 минут в помещении магазина «Продукты» (ИП ФИО5), расположенного в 

<

...> в Калининском районе г. Челябинска изъят поддельный банковский билет нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером ам №.

Согласно заключению эксперта № от 07 октября 2018 года денежный билет Банка России нарицательной стоимостью 5000 рублей образца 1997 года изготовлен не производством Гознак. Представленный денежный билет выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки имитированы путем надпечатки изображений красящим веществом белого цвета на внутренней стороне листа с изображением оборотной стороны денежного билета, рельеф текста «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ» и метки для людей с ослабленным зрением, имитированы способом тиснения; защитная «ныряющая» полоса имитирована путем вклеивания полимерной полосы между листами денежного билета, выходы защитной нити имитированы путем вклеивания полимерной полосы между листами денежного билета, выходы защитной нити имитированы путем вырезания сквозных отверстий («окон») на листа с изображением оборотной стороны денежного билета; изображение герба г. Хабаровск имитированы способом надпечатки; микроперфорация имитирована путем термического воздействия на лист бумаги (прожиг); изображения знаков серийного номера выполнены способом цветной электрофотографии; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон, имитация защитных волокон выполнены способом цветной струйной печати. 

Далее в период до 30 сентября 2018 года ФИО4, продолжая осуществлять единый с ФИО3 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации нарицательной стоимостью 5000 рублей, обещая материальное вознаграждение из денежных средств, вырученных от совместной преступной деятельности, вовлек в преступную деятельность ранее знакомую Шеину К.А. Шеина К.А., действуя из корыстных побуждений, рассчитывая в дальнейшем на материальное вознаграждение за счет средств, добытых в ходе совместной преступной деятельности, приняв предложение ФИО4, вступила с ФИО4 в состав группы лиц по предварительному сговору. Действуя в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, заключающуюся в подрыве экономической безопасности Российской Федерации и устойчивости государственных денежных средств, ФИО4 незаконно, с целью последующего сбыта хранил при себе заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации нарицательной стоимостью 5 000 рублей с серийным номером вс №. Реализуя единый преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, в период времени до 11 часов 11 минут 06 октября 2018 года, находясь у входа в помещение аптеки «Алвик», расположенной в 

<

...> в Калининском районе г.Челябинска, ФИО4 передал Шеиной К.А., действующей с ним в составе группы лиц по предварительному сговору, заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером вс №, который ФИО4 ранее получил от ФИО3 и незаконно хранил при себе с целью последующего сбыта. Так же, находясь в указанном месте, в указанное время ФИО4 дал Шеиной К.А. указания на приобретение товара на сумму не более 300 рублей, передачу в качестве оплаты за товар заведомо поддельного банковского билета Центрального Банка Российской Федерации нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером вс №, после получения в качестве сдачи подлинных денежных билетов Центрального Банка Российской Федерации, передачу их ФИО4 Реализуя единый преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, в период времени до 11 часов 11 минут 06 октября 2018 года, находясь в аптеке «Алвик», расположенной в 

<

...> в Калининском районе г.Челябинска, нарушая установленный порядок выпуска и обращения денежных средств на территории Российской Федерации, Шеина К.А. сбыла заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером вс № путем предъявления его к оплате за товар фармацевту указанной выше аптеки «Алвик», расположенной указанному адресу, ФИО33, не осведомленной о преступном характере действий Шеиной К.А. После Шеина К.А., продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, получила от фармацевта данной аптеки «Алвик» ФИО33 в качестве сдачи подлинные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации. С приобретенным товаром и подлинными банковскими билетами Центрального Банка Российской Федерации Шеина К.А. с места совершения преступления скрылась, приобретенным товаром распорядилась по своему усмотрению, подлинные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации, в соответствии с достигнутой ранее договоренностью, распределенными заранее ролями между соучастниками преступления, передала ФИО4 В свою очередь, ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, в соответствии с достигнутой ранее договоренностью, распределенными заранее ролями между соучастниками преступления, передал полученные от реализации заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации подлинные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации ФИО3, за что получил заранее обещанное вознаграждение. 

06 октября 2018 года в неустановленное время фармацевтом аптеки «Алвик», расположенной в 

<

...> в Калининском районе г.Челябинска, ФИО33 из денежных средств, полученных от покупателей указанной аптеки за период рабочего дня 06 октября 2018 года была сформирована инкассаторская сумка. 

07 октября 2018 года в неустановленное время в помещении расчетно-кассового центра Челябинского ОУИ РОСИНКАСС, расположенного в 

<

...> в Курчатовском районе г.Челябинска, при пересчете денежных средств, поступивших в инкассаторской сумке, сформированной 06 октября 2018 года в аптеке «Алвик», расположенной в 

<

...> в Калининском районе г.Челябинска, кассиром ФИО6 обнаружен поддельный банковский билет нарицательной стоимостью 5000 рублей, с серийным номером вс №. В ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции 16 октября 2018 года в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 40 минут в помещении отделения по Челябинской области Уральского ГУ Центрального Банка Российской Федерации, расположенного в 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска, изъят поддельный банковский билет нарицательной стоимостью 5000 рублей, с серийным номером вс №.

Согласно заключению эксперта № от 06 ноября 2018 года денежный билет Банка России нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером вс № образца 1997 года изготовлен не производством Гознак. Представленный денежный билет выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки имитированы путем надпечатки изображений красящим веществом белого цвета на внутренней стороне листа с изображением оборотной стороны денежного билета, рельеф текста «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ» и метки для людей с ослабленным зрением, имитированы способом тиснения; защитная «ныряющая» полоса имитирована путем вклеивания полимерной полосы между листами денежного билета, выходы защитной нити имитированы путем вклеивания полимерной полосы между листами денежного билета, выходы защитной нити имитированы путем вырезания сквозных отверстий («окон») на листа с изображением оборотной стороны денежного билета; изображение герба г. Хабаровск имитированы способом надпечатки; микроперфорация имитирована путем термического воздействия на лист бумаги (прожиг); изображения знаков серийного номера выполнены способом цветной электрофотографии; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон, имитация защитных волокон выполнены способом цветной струйной печати. 

Далее ФИО4, действуя в продолжение единого с ФИО3 преступного умысла, направленного на сбыт поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, подрывая экономическую безопасность Российской Федерации и устойчивость государственных денежных средств, тем самым затрудняя регулирование денежного обращения, 07 октября 2018 года, находясь у входа в помещение аптеки «Алвик», расположенной в 

<

...> в Тракторозаводском районе г.Челябинска, передал Шеиной К.А., действующей с ним в составе группы лиц по предварительному сговору, заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером бт №, который ФИО4 ранее получил от ФИО3 и незаконно хранил при себе с целью последующего сбыта. Реализуя единый преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО4 дал Шеиной К.А. указания на приобретение товара на сумму не более 300 рублей, передачу в качестве оплаты за товар заведомо поддельного банковского билета Центрального Банка Российской Федерации нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером бт №, после получения в качестве сдачи подлинных денежных билетов Центрального Банка Российской Федерации, передачу их ФИО4 Реализуя единый преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, 07 октября 2018 года, находясь в аптеке «Алвик», расположенной в 

<

...> в Тракторозаводском районе г.Челябинска, нарушая установленный порядок выпуска и обращения денежных средств на территории Российской Федерации, Шеина К.А. сбыла заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером бт № путем предъявления его к оплате за товар фармацевту указанной выше аптеки «Алвик» Свидетель №3, не осведомленной о преступном характере действий Шеиной К.А. После Шеина К.А., продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, получила от указанного продавца аптеки Свидетель №3 в качестве сдачи подлинные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации. С приобретенным товаром и подлинными банковскими билетами Центрального Банка Российской Федерации Шеина К.А. с места совершения преступления скрылась, приобретенным товаром распорядилась по своему усмотрению, подлинные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации, в соответствии с достигнутой ранее договоренностью, распределенными заранее ролями между соучастниками преступления, передала ФИО4 В свою очередь, ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, в соответствии с достигнутой ранее договоренностью, распределенными заранее ролями между соучастниками преступления, передал полученные от реализации заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации подлинные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации ФИО3, за что получил заранее обещанное вознаграждение. 

07 октября 2018 года в 16 часов 30 минут фармацевтом аптеки «Алвик», расположенной в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска ФИО7 из денежных средств, полученных от покупателей указанной аптеки за период с 16 часов 30 минут 06 октября 2018 года до 16 часов 30 минут 07 октября 2018 года была сформирована инкассаторская сумка. 

08 октября 2018 года в помещении расчетно-кассового центра Челябинского ОУИ РОСИНКАСС, расположенного в 

<

...> в Курчатовском районе г.Челябинска, при пересчете денежных средств, поступивших в инкассаторской сумке, сформированной 07 октября 2018 года в аптеке «Алвик», расположенной в 

<

...> в Тракторозаводском районе г.Челябинска, кассиром ФИО17 обнаружен поддельный банковский билет нарицательной стоимостью 5000 рублей, с серийным номером бт №. В ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции 16 октября 2018 года в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 40 минут в помещении отделения по Челябинской области Уральского ГУ Центрального Банка Российской Федерации, расположенного в 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска, изъят поддельный банковский билет нарицательной стоимостью 5000 рублей, с серийным номером бт №.

Согласно заключению эксперта № от 15 ноября 2018 года денежный билет Банка России нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером бт № образца 1997 года изготовлен не производством Гознак. Представленный денежный билет выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки имитированы путем надпечатки изображений красящим веществом белого цвета на внутренней стороне листа с изображением оборотной стороны денежного билета, рельеф текста «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ» и метки для людей с ослабленным зрением, имитированы способом тиснения; защитная «ныряющая» полоса имитирована путем вклеивания полимерной полосы между листами денежного билета, выходы защитной нити имитированы путем вклеивания полимерной полосы между листами денежного билета, выходы защитной нити имитированы путем вырезания сквозных отверстий («окон») на листа с изображением оборотной стороны денежного билета; изображение герба г. Хабаровск имитированы способом надпечатки; микроперфорация имитирована путем термического воздействия на лист бумаги (прожиг); изображения знаков серийного номера выполнены способом цветной электрофотографии; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон, имитация защитных волокон выполнены способом цветной струйной печати. 

Далее, реализуя единый с ФИО3 преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, 14 октября 2018 года, находясь у входа в помещение магазина «Первый Кеговый», расположенного в доме 102 по улице Героев Танкограда в Тракторозаводском районе г.Челябинска, ФИО4 передал Шеиной К.А., действующей с ним в составе группы лиц по предварительному сговору, заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером вс №, который ФИО4 ранее получил от ФИО3 и незаконно хранил при себе с целью последующего сбыта. Так же, находясь в указанном месте, в указанное время ФИО4 дал Шеиной К.А. указания на приобретение товара на сумму не более 300 рублей, передачу в качестве оплаты за товар заведомо поддельного банковского билета Центрального Банка Российской Федерации нарицательной стоимостью 5 000 рублей с серийным номером вс №, после получения в качестве сдачи подлинных денежных билетов Центрального Банка Российской Федерации, передачу их ФИО4 Реализуя единый преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, 14 октября 2018 года, находясь в магазине «Первый Кеговый», расположенного в 

<

...> в Тракторозаводском районе г.Челябинска, нарушая установленный порядок выпуска и обращения денежных средств на территории Российской Федерации, Шеина К.А., следуя указаниям ФИО4, сбыла заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером вс № путем предъявления его к оплате за товар продавцу указанного выше магазина ФИО18, не осведомленном о преступном характере действий Шеиной К.А. После Шеина К.А., продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, получила от продавца магазина «Первый Кеговый», расположенного в 

<

...> в Тракторозаводском районе г.Челябинска, ФИО18 в качестве сдачи, подлинные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации. С приобретенным товаром и подлинными банковскими билетами Центрального Банка Российской Федерации Шеина К.А. с места совершения преступления скрылась, приобретенным товаром распорядилась по своему усмотрению, подлинные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации, в соответствии с достигнутой ранее договоренностью, распределенными заранее ролями между соучастниками преступления, передала ФИО4 В свою очередь, ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, в соответствии с достигнутой ранее договоренностью, распределенными заранее ролями между соучастниками преступления, передал полученные от реализации заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации подлинные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации ФИО3, за что получил заранее обещанное вознаграждение. 

14 октября 2018 года старшим продавцом магазина «Первый Кеговый», расположенного в 

<

...> в Тракторозаводском районе г.Челябинска ФИО19 из денежных средств, полученных от покупателей указанного магазина за период с 14 октября 2018 года была сформирована инкассаторская сумка №. 

15 октября 2018 года в помещении расчетно-кассового центра ПАО «Сбербанк России» отделение ОО КИЦ №, расположенного по адресу: г.Челябинск, Советский район, пр. Ленина, д. 26 «г», при пересчете денежных средств, поступивших в инкассаторской сумке, сформированной 14 октября 2018 года в магазине «Первый Кеговый», расположенном в 

<

...> в Тракторозаводском районе г.Челябинска, кассиром ФИО20 обнаружен поддельный банковский билет нарицательной стоимостью 5000 рублей, с серийным номером вс №. В ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции 29 октября 2018 года в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 10 минут в помещении отделения по Челябинской области Уральского ГУ Центрального Банка Российской Федерации, расположенного в 

<

...> в Центральном районе г.Челябинска, изъят поддельный банковский билет нарицательной стоимостью 5000 рублей, с серийным номером вс №.

Согласно заключению эксперта № от 27 ноября 2018 года денежный билет Банка России нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером вс № образца 1997 года изготовлен не производством Гознак. Представленный денежный билет выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки имитированы путем надпечатки изображений красящим веществом белого цвета на внутренней стороне листа с изображением оборотной стороны денежного билета, рельеф текста «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ» и метки для людей с ослабленным зрением, имитированы способом тиснения; защитная «ныряющая» полоса имитирована путем вклеивания полимерной полосы между листами денежного билета, выходы защитной нити имитированы путем вклеивания полимерной полосы между листами денежного билета, выходы защитной нити имитированы путем вырезания сквозных отверстий («окон») на листа с изображением оборотной стороны денежного билета; изображение герба г. Хабаровск имитированы способом надпечатки; микроперфорация имитирована путем термического воздействия на лист бумаги (прожиг); изображения знаков серийного номера выполнены способом цветной электрофотографии; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон, имитация защитных волокон выполнены способом цветной струйной печати. 

Далее ФИО4, реализуя единый с ФИО3 преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, в период времени до 13 часов 32 минут 03 ноября 2018 года, находясь у входа в помещение аптеки «Алвик», расположенной в 

<

...> в Металлургическом районе г.Челябинска, передал Шеиной К.А., действующей с ним в составе группы лиц по предварительному сговору, заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером КА №, который ФИО4 ранее получил от ФИО3 и незаконно хранил при себе с целью последующего сбыта. Так же, находясь в указанном месте, в указанное время ФИО4 дал Шеиной К.А. указания на приобретение товара на сумму не более 300 рублей, передачу в качестве оплаты за товар заведомо поддельного банковского билета Центрального Банка Российской Федерации нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером КА №, после получения в качестве сдачи подлинных денежных билетов Центрального Банка Российской Федерации, передачу их ФИО4 Реализуя единый преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, 03 ноября 2018 года, находясь в помещении аптеки «Алвик», расположенной в 

<

...> в Металлургическом районе г.Челябинска, нарушая установленный порядок выпуска и обращения денежных средств на территории Российской Федерации, Шеина К.А., следуя указаниям ФИО4, поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером КА № предъявила к оплате за товар фармацевту указанной выше аптеки «Алвик», расположенной в 

<

...> в Металлургическом районе г.Челябинска, ФИО21, не осведомленной о преступном характере действий Шеиной К.А. Фармацевтом указанной аптеки ФИО21 полученный от Шеиной К.А. банковский билет Центрального Банка Российской Федерации с серийным номером КА № был проверен на подлинность путем визуального осмотра, в ходе которого ФИО21 было установлено, что полученный от Шеиной К.А. банковский билет Центрального Банка Российской Федерации обладает признаками подделки, о чем ФИО21, не осведомленная о преступном характере действий Шеиной К.А., незамедлительно сообщила последней. После Шеина К.А. с места преступления скрылась, поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером КА № оставила у фармацевта аптеки «Алвик», расположенной в 

<

...> в Металлургическом районе г.Челябинска, ФИО21 В ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции 03 ноября 2018 года в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в помещении аптеки «Алвик», расположенной в 

<

...> в Металлургическом районе г.Челябинска изъят поддельный банковский билет нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером КА №. 

Согласно заключению эксперта № от 15 ноября 2018 года денежный билет Банка России нарицательной стоимостью 5 000 рублей с серийным номером КА № образца 1997 года (модификация 2010 года) изготовлен не производством Гознак. Представленный денежный билет выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки имитированы путем надпечатки изображений красящим веществом белого цвета на внутренней стороне листа с изображением оборотной стороны денежного билета, рельеф текста «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ» и метки для людей с ослабленным зрением, имитированы способом тиснения; защитная «ныряющая» полоса имитирована путем вклеивания полимерной полосы между листами денежного билета, выходы защитной нити имитированы путем вклеивания полимерной полосы между листами денежного билета, выходы защитной нити имитированы путем вырезания сквозных отверстий («окон») на листа с изображением оборотной стороны денежного билета; изображение герба г. Хабаровск имитированы способом надпечатки; микроперфорация имитирована путем термического воздействия на лист бумаги (прожиг); изображения знаков серийного номера выполнены способом цветной электрофотографии; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон, имитация защитных волокон выполнены способом цветной струйной печати. 

Далее ФИО4, реализуя единый преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, в период времени до 13 часов 20 минут 11 ноября 2018 года, находясь у входа в помещение магазина «Чебаркульская Птица», расположенного в 

<

...> в Калининском районе г. Челябинска, передал Шеиной К.А., действующей с ним в составе группы лиц по предварительному сговору, заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером АК №, который ФИО4 ранее получил от ФИО3 и незаконно хранил при себе с целью последующего сбыта. Так же, находясь в указанном месте, в указанное время ФИО4 дал Шеиной К.А. указания на приобретение товара на сумму не более 300 рублей, передачу в качестве оплаты за товар заведомо поддельного банковского билета Центрального Банка Российской Федерации нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером АК №, после получения в качестве сдачи подлинных денежных билетов Центрального Банка Российской Федерации, передачу их ФИО4 Реализуя единый преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, в составе группы лиц с ФИО4, 11 ноября 2018 года, находясь в помещении магазина «Чебаркульская Птица», расположенного в 

<

...> в Калининском районе г.Челябинска, нарушая установленный порядок выпуска и обращения денежных средств на территории Российской Федерации, Шеина К.А. сбыла заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером АК № путем предъявления его к оплате за товар продавцу указанного выше магазина «Чебаркульская Птица», ФИО34, не осведомленной о преступном характере действий Шеиной К.А. После Шеина К.А., продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, получила от продавца магазина «Чебаркульская Птица», расположенного в 

<

...> в Калининском районе г.Челябинска, ФИО34 в качестве сдачи подлинные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации. С приобретенным товаром и подлинными банковскими билетами Центрального Банка Российской Федерации Шеина К.А. с места совершения преступления скрылась, приобретенным товаром распорядилась по своему усмотрению, подлинные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации, в соответствии с достигнутой ранее договоренностью, распределенными заранее ролями между соучастниками преступления, передала ФИО4 В свою очередь ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, в соответствии с достигнутой ранее договоренностью, распределенными заранее ролями между соучастниками преступления, передал полученные от реализации заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации подлинные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации ФИО3, за что получил заранее обещанное вознаграждение. 

11 ноября 2018 года в неустановленное время индивидуальным предпринимателем ФИО27 из денежных средств, полученных от покупателей указанного магазина за 11 ноября 2018 года была произведена инкассация. 11 ноября 2018 года индивидуальным предпринимателем ФИО8, не осведомленной о преступном характере действий Шеиной К.А., поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером АК № был передан в магазин «Красное Белое» (ООО «Лабиринт – Челябинск»), расположенный в 

<

...> в Калининском районе г. Челябинска. 

13 ноября 2018 года в неустановленное время в помещении расчетно-кассового центра ПАО «Банк Уралсиб» расположенного по адресу: г.Челябинск, Центральный район, пр. Ленина, д. 42, при пересчете денежных средств, поступивших в инкассаторской сумке, сформированной 11 ноября 2018 года в магазине «Красное Белое» (ООО «Лабиринт - Челябинск»), расположенном по адресу: г.Челябинск, Калининский район, ул. Братьев К-ных, д. 90, кассиром ФИО22 обнаружен поддельный банковский билет нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером АК №. 

В ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции 13 ноября 2018 года в период времени с 09 часов 50 минут до 10 часов 20 минут в помещении отделения расчетно-кассового центра ПАО «Банк Уралсиб», расположенного по адресу: г. Челябинск, Центральный район, пр. Ленина, д. 42, изъят поддельный банковский билет нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером АК №.

Согласно заключению эксперта № от 29 ноября 2018 года представленный на исследование денежный билет нарицательной стоимостью 5000 рублей образца 1997 года (модификация 2010 года) с серийным номером АК № изготовлен производством Гознак. Изображения текстовых и графических реквизитов данного денежного билета (за исключением изображений серии и номера, а также герба г. Хабаровск) выполнены способом струйной печати. Изображения серии и номера денежного билета, а также изображение герба г. Хабаровск выполнены способом электрофотографии. Защитная «ныряющая» полоса имитирована путем вклеивания полимерной полосы между листами денежного билета и выполнением перфорации на листе с изображением лицевой стороны денежного билета. Изображения водяных знаков выполнены красящим веществом белого цвета. Рельеф текста «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», изображения эмблемы Банка России и метки для слабовидящих людей имитирован бескрасочным тиснением с оборотной стороны денежного билета. Микроперфорация имитирована путем термического воздействия на бумагу (прожига). 

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, ФИО3 в период до 22 ноября 2018 года, находясь по месту своего проживания в (адрес) передал ФИО4, действующему с ним в составе группы лиц по предварительному сговору, еще не менее 10 штук поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации. В ходе попытки реализации трех из десяти полученных от ФИО3 поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации у ФИО4 в различных магазинах на территории г.Челябинска были выявлены факты наличия поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации нарицательной стоимостью 5000 рублей. Таким образом, ФИО4 передал поддельные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации в количестве трех штук в неустановленные магазины на территории г. Челябинска. После ФИО4, желая избежать уголовной ответственности, вернул ФИО3 полученные ранее от последнего поддельные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации нарицательной стоимостью 5000 рублей в количестве 7 штук. После, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, ФИО3, получив от ФИО4 поддельные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации, в период до 22 ноября 2018 года, находясь по месту своего проживания в (адрес), осуществлял незаконное хранение в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации нарицательной стоимостью 5000 рублей. 22 ноября 2018 года в период времени с 05 часов 17 минут до 07 часов 31 минуты по месту проживания ФИО3 в (адрес) следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой отделом полиции ФИО9 УМВД России по г. Челябинску произведен обыск, перед проведением которого ФИО3 с целью сокрытия совершенного преступления, измельчил путем разрыва на части поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации нарицательной стоимостью 5000 рублей, точное количество банковских билетов, в ходе предварительного следствия не установлено. В ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции 23 ноября 2018 года в период времени с 15 часов 52 минут до 16 часов 31 минуты на участке местности у (адрес) обнаружено и изъято 55 фрагментов денежных билетов ЦБ РФ нарицательной стоимостью 5000 рублей.

Согласно заключению эксперта № от 29 ноября 2018 года фрагменты денежных билетов Банка России нарицательной стоимостью 5 000 рублей образца 1997 года (модификация 2010 года) изготовлены не производством Гознак. Изображения основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон представленных фрагментов денежных билетов, имитация защитных волокон выполнены способом цветной струйной печати. Изображения знаков серийного номера выполнены способом цветной электрофотографии; защитная «ныряющая» полоса имитирована путем вклеивания полимерной полосы между листами денежного билета, выходы защитной нити имитированы путем вырезания сквозных отверстий («окон») на листе с изображением лицевой стороны денежного билета; изображение герба г. Хабаровск имитированы способом надпечатки; микроперфорация имитирована путем образования отверстий за счет точечного термического воздействия на лист бумаги (прожиг). 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, представленным ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, представленным ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании подсудимая Шеина К.А. вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, представленным ст. 51 Конституции РФ. 

Исследовав в ходе судебного заседания доказательства, представленные стороной обвинения и стороной защиты, суд пришел к убеждению, что вина ФИО3, ФИО4, Шеиной К.А. в совершении преступления доказана и подтверждается следующими доказательствами.

В судебном заседании согласно п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО3, данные в ходе предварительного следствия. 

При допросе в качестве подозреваемого 22 ноября 2018 года с участием защитника ФИО3 указал, что он с целью заработать стал искать в сети «Интернет» информацию о приобретении поддельных денежных билетов Банка России. Нашел ссылку на сайт «GYDRA», где было размещено объявление о продаже фальшивых купюр нарицательной стоимостью 5000 рублей. В указанном объявлении имелся ярлык «связаться с продавцом». Он нажал на этот ярлык, после между ним и продавцом открылось окно чата, где он и неизвестное ему лицо обсудили условия приобретения поддельных денежных билетов. По условиям приобретения купюр он мог приобрести поддельные денежные купюры нарицательной стоимостью по 5000 рублей за половину их стоимости. Расчет за поддельные денежные купюры был безналичным в биткоинах, которые он прибрел за подлинные денежные средства со своей банковской карты «Сбербанк России» на этом же сайте. Перечислив биткоины, он получил сообщение в чате сайта «GYDRA» о месте «закладки» поддельных денег. Сейчас он уже не помнит точную сумму поддельных денег, которую приобретал, скорее всего приобрел за 25000 рублей поддельных 50000 рублей. В сообщении указывалось место в районе Коптево г. Москва. Поскольку он проживает в г. Челябинске, то в г. Москва поддельные деньги из «закладки» он попросил забрать своего знакомого ФИО23, который согласился, при этом он ему объяснил, что он купил поддельные деньги, которые нужно забрать из «закладки», и переслать ему в г. Челябинск почтой, его знакомый выполнил просьбу. Приблизительно в конце марта - начале апреля 2018 года он получил посылку на почте «СДЭК», в которой приобрел 10 купюр, от этих купюр он избавился, приобретая в разных магазинах товар на незначительные суммы и, получая сдачу реальными деньгами. Эти купюры он сбывал по всему городу Челябинску, не помнит, где именно. Аналогичным способом он поступал несколько раз до 30 октября 2018 года, в среднем он сбыл в г. Челябинске около 80 поддельных купюр нарицательной стоимостью по 5000 рублей, при этом 30 из указанных поддельных купюр он передавал для реализации (сбыта) своему знакомому ФИО4 В сентябре 2018 года он сообщил ФИО4, что имел опыт заработка денег путем сбыта поддельных купюр. ФИО4 заинтересовался. По обоюдному и взаимному согласию он передал ФИО4 сначала 20 купюр, при этом условия были такими, что ФИО4 разменяет данные купюры на настоящие путем незначительных покупок, а из вырученных денег ФИО4 часть возьмет себе, а часть вернет ему (ФИО3). Конкретной договоренности о том, сколько ФИО4 отдает ему денег из выручки от сбыта поддельных денежных купюр не было. Также он помнит, что примерно в октябре или ноябре 2018 года ФИО4 после сбыта купюр, приехал к нему домой, где передал вырученные денежные средства в сумме около 75000 или 80000 рублей, из которых 10000 рублей он отдал ФИО4 Затем он передел ФИО4 еще 10 купюр нарицательной стоимостью по 5000 рублей с той же целью - сбыт. После 14 ноября 2018 года по 20 ноября 2018 года ФИО4 вернул ему приблизительно 7 купюр, сказав, что не будет их сбывать, так как 3 купюры у ФИО4 выявили в каком-то магазине, как поддельные, и забрали. Он забрал у ФИО4 указанные купюры, таким образом, всего у него хранилось 17 купюр, две из которых он потерял, одну купюру разменял путем приобретения товара, а 14 купюр он смыл в унитаз при прибытии сотрудников полиции на обыск в его квартире (т. 4 л.д. 139-143).

При допросе в качестве обвиняемого 22 ноября 2018 года с участием защитника ФИО3 пояснил, что ранее данные показания подтверждает в полном объеме, он действительно в период с февраля по ноябрь 2018 года сбыл в г. Челябинске около 80 поддельных купюр нарицательной стоимостью 5000 рублей (т. 1 л.д. 150-152).

При допросе в качестве обвиняемого 22 ноября 2018 года с участием защитника ФИО3 пояснил, что ранее данные показания подтверждает в полном объеме, ему неизвестно, кому ФИО4 передавал полученные от него поддельные денежные средства для реализации. Поддельные денежные средства он приобретал на Интернет-сайте «HYDRA», для чего установил на персональный компьютер специальный браузер «TOR», после перешел на Интернет-сайт «HYDRA», где в поисковой системе нашел объявление о продаже фальшивых купюр, связался с продавцом, далее осуществил заказ поддельных денежных купюр, произвел оплату «биткойнами». Перечислив биткоины на «биткойн-кошелек» продавца, он получил сообщение в чате сайта «HYDRA» о месте тайника-«закладки» поддельных денег. Информацию о месте нахождения тайника он с помощью сотового телефона супруги отправлял ФИО23, проживающему в г.Москва, который забирал поддельные денежные купюры и отправлял ему почтовым отправлением, используя транспортную компанию «СДЭК». ФИО23 упаковывал поддельные денежные купюры два раза в колонку, которую он получал в г.Челябинске, доставал из колонки поддельные денежные средства и колонку отправлял обратно ФИО23 Несколько раз ФИО23 отправлял ему поддельные денежные купюры с другими документами, бумагами. Он оплачивал получение и пересылку посылок (писем), содержащих поддельные денежные купюры от трех до пяти тысяч рублей за одну пересылку, при этом денежные средства он перечислял ФИО23, используя мобильное приложение «Сбербанк России» с банковской карты, оформленной на имя его супруги ФИО10 В период с сентября по ноябрь 2018 года он передавал ФИО4 два раза поддельные денежные средства для реализации (т. 5 л.д. 155-159).

При допросе в качестве обвиняемого 26 января 2019 года с участием защитника ФИО3 пояснил, что вину по предъявленному ему обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ, признал в полном объеме и пояснил, что в содеянном раскаивается, а именно в том, что он осуществлял хранение и сбыт поддельных денежных купюр в период времени с февраля - марта 2018 года по ноябрь 2018 года. Он решил заработать, сбывая поддельные купюры. В связи с этим, он стал искать в сети «Интернет» информацию о приобретении поддельных денежных билетов Банка России и нашел информацию о том, что поддельные денежные купюры можно приобрести на Интернет-сайте «HYDRA». Также в сети Интернет нашел информацию о том, что для того, чтобы воспользоваться Интернет-сайтом «HYDRA» необходимо установить на мобильный телефон либо персональный компьютер специальный браузер «TOR». Для этого он установил на принадлежащий персональный компьютер браузер «TOR», далее перешел на Интернет-сайт «HYDRA», где в поисковой системе нашел объявление о продаже фальшивых купюр нарицательной стоимостью 5000 рублей. В указанном объявлении имелся ярлык «связаться с продавцом», после чего при нажатии ярлыка между ним и продавцом открылось окно чата, где он и неизвестное ему лицо, обсудили условия приобретения поддельных денежных билетов. По условиям, которые продавец указал в сообщении, он мог приобрести поддельные денежные купюры нарицательной стоимостью по 5000 рублей за половину их стоимости, при этом расчет был безналичным в биткоинах, которые он прибрел за подлинные денежные средства с банковской карты «Сбербанк России». Биткойны он приобрел на этом же сайте. При этом он пользовался банковской картой, оформленной на имя его жены ФИО10 Перечисление биткойнов осуществлялось по автоматической ссылке «оплатить», каких-либо сведений о номере счета продавцов либо иных данных он не знал, в диалоговом окне такая информация не отражалась. Перечислив биткоины на «биткойн-кошелек» продавца, он получил сообщение в чате сайта «HYDRA» о месте тайника-«закладки» поддельных денег. Он приобрел за 25000 рублей поддельные 50000 рублей. В сообщении указывались координаты места в районе Коптево г. Москва, также в сообщении была фотография с описанием места тайника – «закладки». В г.Москва проживает его знакомый ФИО23, которого он попросил забрать для него посылку из тайника – «закладки» на территории г. Москва, пояснив, что в тайнике находятся приобретенные им ранее поддельные денежные купюры нарицательной стоимостью 5000 рублей. Сначала он просто по-товарищески попросил ФИО23 забрать посылку, впоследствии, ФИО23 неоднократно забирал для него посылки, он стал оплачивать за получение и пересылку посылок (писем), содержащих поддельные денежные купюры от трех до пяти тысяч рублей за одну пересылку. Таким образом, он компенсировал ФИО23 расходы. В г. Москва ФИО23 по указанным координатам находил тайник-«закладку», откуда забирал поддельные денежные купюры и отправлял ему почтовым отправлением, используя транспортную компанию «СДЭК». ФИО23 упаковывал поддельные денежные купюры два раза в колонку, которую он получал в г.Челябинске, доставал из колонки поддельные денежные средства и колонку отправлял обратно ФИО23 Несколько раз ФИО23 отправлял ему поддельные денежные купюры с другими документами, бумагами. Приблизительно в конце марта - начале апреля 2018 года он получил первую посылку на почте «СДЭК», в которой приобрел описанным способом 10 купюр нарицательной стоимостью 5000 рублей за 25000 рублей. Указанные 10 купюр он реализовал, приобретая в разных магазинах товар на незначительные суммы, и получая сдачу настоящими денежными средствами. Эти купюры он сбывал по всему г.Челябинску, аналогичным способом он также приобретал поддельные денежные купюры несколько раз до 30 октября 2018 года. В среднем он сбыл в г. Челябинске около 80 поддельных купюр нарицательной стоимостью по 5000 рублей. При этом 30 из указанных поддельных купюр он передавал для реализации (сбыта) своему знакомому ФИО4 В сентябре 2018 года он сказал ФИО4, что имел опыт заработка денег путем сбыта поддельных денежных купюр. ФИО4 этим заинтересовался. Он показал ФИО4 поддельную денежную купюру и предложил отличить ее от настоящей. ФИО4 сказал, что купюры очень хорошего качества, похожи на настоящие. По обоюдному взаимному согласию в сентябре 2018 года он передал ФИО4 сначала 20 поддельных денежных купюр нарицательной стоимостью 5000 рублей, при этом поддельные денежные купюры нарицательной стоимостью 5000 рублей он передавал ФИО4, находясь либо во дворе (адрес), либо в (адрес), где тогда проживал со своей женой. Он предложил ФИО4 реализовать купюры, при следующих условиях: ФИО4 разменяет данные поддельные купюры нарицательной стоимостью по 5000 рублей на настоящие путем совершения незначительных покупок в различных магазинах города, а из вырученных денег ФИО4 часть возьмет себе, а часть вернет ему, при этом совместно решили, что поделят деньги после их реализации ФИО4 Примерно через две-три недели в октябре - ноябре 2018 года ФИО4 сообщил ему (ФИО3) о том, что реализовал полученные ранее поддельные денежные купюры и сразу после этого он приехал к нему домой по адресу: (адрес), где передал ему (ФИО3) вырученные от реализации поддельных денежных купюр подлинные денежные средства в сумме приблизительно 75000 - 80000 рублей, из которых 10000 рублей он отдал ФИО4 После того, как ФИО4 передал ему вырученные от реализации поддельных денежных купюр, подлинные денежные средства он снова передал ФИО4 10 поддельных денежных купюр нарицательной стоимостью 5000 рублей с целью осуществления ФИО4 сбыта указанных поддельных денежных купюр на территории г. Челябинска. После в период с 14 ноября 2018 года по 20 ноября 2018 года ФИО4 вернул ему 7 поддельных денежных купюр, сказав, что не будет больше их сбывать, так как из полученных ранее от него (ФИО3) 10 поддельных купюр, 3 у него выявили в каком-то магазине как поддельные, при этом поддельные купюры у него забрали. При этом при передаче, как в первый, так и во второй раз, он не давал ФИО4 никаких указаний. Когда он забрал у ФИО4 поддельные купюры, которые он вернул, то у него осталось 17 поддельных купюр, две из которых он потерял, 1 разменял путем приобретения товара и 14 купюр он смыл в унитаз при прибытии сотрудников полиции на обыск в его квартире (т. 4 л.д.162-169).

Из показаний обвиняемого ФИО3, данных 21 января 2019 года в ходе очной ставки между свидетелем ФИО40 и обвиняемым ФИО3 следует, что показания свидетеля ФИО40 подтверждает частично, он действительно отправлял колонку ФИО23, но не через почтовое отправление, а через транспортную компанию «СДЭК» и получал посылки от ФИО23 через транспортную Компанию «СДЭК», в остальном показания ФИО40 подтверждает в полном объеме (т. 5 л.д. 1-4).

Из показаний обвиняемого ФИО3 от 29 января 2019 года следует, что ранее данные им показания помнит хорошо, подтверждает их в полном объеме. Признает, что он осуществлял хранение и сбыт поддельных денежных купюр в период времени с февраля - марта 2018 года по ноябрь 2018 года. Также пояснил, что 29 января 2019 года в период времени с 10 часов 20 минут до 11 часов 05 минут он совместно с адвокатом Овчинниковой Е.В. в присутствии понятого и специалиста принял участие в проведении следственного действия - осмотр предметов, а именно видеозаписи с камер наблюдения магазинов «Красное Белое», расположенных в домах 33 «б» и 41 по ул. Молодогвардейцев в Калининском районе г. Челябинска за 11 апреля 2018 года. Пояснил, что на осмотренных видеозаписях он узнал себя, действительно 11 апреля 2018 года в указанных магазинах им (ФИО3) кассирам в качестве оплаты за товар были переданы поддельные денежные купюры нарицательной стоимостью 5000 рублей. Кассиры приняли у него поддельные денежные купюры и выдали ему сдачу (т. 4 л.д. 177-180).

Из показаний обвиняемого ФИО3 от 30 января 2019 года, от 14 февраля 2019 года следует, что вину по предъявленному ему обвинению в совершении им преступлений, признал частично, а именно: не признал признак организованной группы, поскольку о том, что Шеина К.А. имеет отношение к сбыту поддельных купюр, ему известно не было, соответственно он роли не распределял и не координировал, не контролировал, указаний не давал, как это описано в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого. Более того, от ФИО4 он скрывал, каким образом, приобрел сам поддельные денежные билеты поэтому сообщил ему, что летал в г. Москву сам, также он сообщил ФИО4, что хранит поддельные денежные средства в гараже, чтобы не посвящать его в детали приобретения им поддельных денежных билетов. Указал, что с неустановленными лицами не обсуждал и не договаривался сбывать поддельные денежные купюры. В остальной части по предъявленному обвинению вину признает, в содеянном раскаивается, ранее данные показания свои помнит хорошо, подтверждает свои показания в полном объеме (т. 4 л.д. 220-223, т. 5 л.д. 238-241).

Из чистосердечного признания ФИО3 о совершении им преступлений следует, что он осуществлял сбыт поддельных денежных купюр нарицательной стоимостью 5000 рублей на территории Калининского района г.Челябинска (т. 4 л.д. 172).

После оглашения показаний ФИО3 показания, данные в ходе предварительного следствия, подтвердил в полном объеме. Указал, что последний раз приобрел с целью сбыта одновременно несколько, более 40 фальшивых купюр, 2 из них сбыл 11 апреля 2018 года, 30 за два раза с целью сбыта передал ФИО4, оставшиеся хранил по месту своего жительства с целью сбыта, после ФИО4 ему вернул 7 фальшивых купюр. После того, как ФИО4 вернул ему эти купюры, у него по месту жительства хранилось с целью сбыта 17 поддельных купюр, две из которых он потерял, 1 разменял путем приобретения товара и 14 купюр при прибытии сотрудников полиции он изорвал.

В судебном заседании согласно п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО4, данные в ходе предварительного следствия. 

При допросе в качестве подозреваемого 21 ноября 2018 года с участием защитника ФИО4 указал, что его знакомый ФИО3 в январе 2018 года в ходе разговора рассказал ему, что летал в г. Москва и там приобрел поддельные денежные купюры нарицательной стоимостью 5000 рублей на общую сумму 50000 рублей. Данные купюры ФИО3 приобрел за 25000 рублей настоящих денег. ФИО3 пояснил ему, что после этого смог сбыть данные фальшивые купюры сразу же в г. Москва в различных магазинах. Со слов ФИО3, данные фальшивые купюры очень высокого качества и их практически невозможно отличить от настоящих 5000 купюр. Примерно до марта 2018 года ФИО3 неоднократно летал в г. Москва с целью приобретения фальшивых 5000 рублевых купюр. ФИО3 пояснял ему, что приобрел фальшивые денежные купюры нарицательной стоимостью по 5000 рублей на общую сумму 100000 рублей, стоимость купюр также составляла половину стоимости суммы фальшивых купюр. После ФИО3 в ходе разговора сообщил ему, что стал заказывать фальшивые денежные купюры посредством сети Интернет. ФИО3 пояснил, что переводил со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк» (возможно банковская карта принадлежит его супруге ФИО40) какому-то человеку, который находится в г. Москва. После ФИО3 ждал телефонного звонка от этого человека, чтобы получить информацию о том, что фальшивые денежные купюры находятся на определенном адресе в г. Москва. Поддельные деньги передавались посредством «закладки». После ФИО3 звонил своему знакомому в г.Москва и просил забрать поддельные купюры из «закладки». После того, как с адреса фальшивые денежные купюры знакомый ФИО3 забирал, отсылал их посредством почты, при этом на какой именно адрес приходила посылка, ему неизвестно. Примерно в октябре 2018 года он обратился к ФИО3 с просьбой о денежном займе в сумме 5000 рублей, ФИО3 сказал ему, что если он поможет ФИО3 в сбыте фальшивых денежных купюр нарицательной стоимостью 5000 рублей, то ФИО3 ему заплатит. На данное предложение он согласился. Примерно в конце сентября 2018 года он находился у ФИО3 дома по адресу: (адрес). В данной квартире ФИО3 передал ему фальшивые денежные купюры нарицательной стоимостью по 5000 рублей каждая, в общем количестве 20 штук, при этом ФИО3 пояснил ему, что необходимо сбыть данные фальшивые купюры, а именно приобрести какой-нибудь товар на фальшивую денежную купюру нарицательной стоимостью 5000 рублей, чтобы стоимость составила не более 300 рублей, то есть полученная сдача настоящими денежными средствами должна была быть передана ФИО3 В общей сложности он должен был сбыть все 20 купюр нарицательной стоимостью по 5000 рублей. За данную работу ФИО3 пообещал заплатить ему 10000 рублей, он согласился. С конца сентября 2018 года он стал сбывать поддельные денежные купюры, сбыв примерно 14 - 15 штук. После он рассказал Шеиной К.А. о том, что сбывает поддельные денежные купюры. Поскольку у него были ссадины на лице, он не мог сбывать купюры, так как его лицо выглядело подозрительным, он предложил своей подруге Шеиной К.А. сбыть несколько купюр, на что Шеина К.А. согласилась. Он помнит, что в конце сентября 2018 года он сбыл первую купюру в пивном магазине, который расположен в жилом доме на пересечении ул. Кожзаводская и ул. Болейко, где он приобрел две бутылки пива, ему передали сдачу около 4700 рублей, после он ушел. В тот же день он и Шейна К.А. гуляли по городу, они сбыли около 4 фальшивых купюр в торговых павильонах, расположенных вблизи кинотеатра Киномакс «Победа», расположенных по Комсомольскому проспекту, в мясных рядах «Равис», «Таврия», «Уральский Богатырь». На данные купюры он приобретал продукты питания, после они поехали домой. Каждый раз после передачи поддельных денежных купюр за приобретенный товар, продавцы ему выдавали сдачу. Полученные денежные средства в качестве сдачи, он собирал в сумку, которую носил всегда с собой. Деньги он должен был передать ФИО3 В Металлургическом районе около поселка Першино, он сбыл фальшивую купюру в аптеке «Доктор Алвик», приобретя лекарство от аллергии. Кроме того, он пояснил, что он и Шеина К.А. стали сбывать поддельные купюры в продуктовых магазинах и аптеках, расположенных на пересечении Свердловского и Комсомольского проспектов, в некоторых магазинах им отказывали, в каких-то принимали фальшивые денежные купюры. Так они шли вдоль проспекта Комсомольского и сбывали купюры. Также они вдвоем вновь ездили в Металлургический район для сбыта купюр, где в одной из аптек, расположенных в Металлургическом районе продавец, приняв поддельную денежную купюру установила, что данная купюра является поддельной и забрала ее у них. Так он и Шеина К.А. ходили вдвоем и сбывали купюры, пока не сбыли все 20 поддельных купюр нарицательной стоимостью 5000 рублей. После он приехал к ФИО3, отдал настоящие денежные средства, полученные при сбыте поддельных денежных купюр, которые он собирал в сумку. ФИО3, как и обещал, заплатил ему 10000 рублей. После 14 ноября 2018 года ФИО3 передал ему для сбыта еще 10 штук поддельных купюр нарицательной стоимостью 5000 рублей и сказал, что за сбыт данных денег он также получит 10000 рублей. Он согласился и вместе с Шеиной К.А. стали пытаться сбыть поддельные купюры в аптеках, расположенных у гостиницы «Виктория» в сторону магазина «Теорема», где у них продавцы установили, что данные купюры поддельные и забрали три купюры. В связи с тем, что он не мог сбыть данные купюры и в связи с тем, что за данные купюры надо было отдавать настоящие купюры, он позвонил ФИО3 и сообщил, что не может сбыть поддельные купюры и хочет их вернуть. ФИО3 сказал ему, что необходимо встретиться. При встрече на ул. Доватора между ним и ФИО3 произошел конфликт, так как ФИО3 говорил, что он его подвел в связи с тем, что не смог сбыть купюры. Он отдал оставшиеся купюры ФИО3 (т. 3 л.д. 63-68).

При допросе в качестве обвиняемого 21 ноября 2018 года и 29 января 2019 года с участием защитника ФИО4 указал, что им был осуществлен сбыт поддельных денежных купюр на территории г.Челябинска. Его знакомый ФИО3 в январе 2018 года пояснил ему, что нашел метод заработка путем реализации на территории г.Челябинска поддельных денежных купюр. ФИО3 пояснил ему, что для приобретения поддельных денежных купюр Центрального Банка РФ нарицательной стоимостью 5000, ФИО3 сам ездил в г. Москва, обстоятельств приобретения поддельных денежных купюр ФИО3 ему не пояснял. В конце лета или в сентябре 2018 года он обратился к ФИО3 с просьбой одолжить ему денег, так как испытывал материальные затруднения. ФИО3 предложил ему в качестве способа заработка реализацию поддельных денежных купюр на территории г. Челябинска, ФИО3 предложил ему реализовать на территории г. Челябинска 20 поддельных денежных купюр, за это он мог взять себе из вырученных денег 10000 рублей. На тот момент он нуждался в деньгах, поэтому согласился на предложение ФИО3 Указаний о том, в каких именно магазинах реализовывать поддельные денежные купюры, вести себя в случае выявления у него поддельных денежных купюр третьими лицами, ФИО3 ему не давал. За период с конца сентября 2018 года до 14 ноября 2018 года он реализовал около 10 поддельных денежных купюр самостоятельно, никому об этом не рассказывал. В сентябре - октябре 2018 года он познакомился с Шеиной К.А., с которой у него сложились близкие отношения. Примерно в середине октября 2018 года в драке он получил синяк и понял, что с синяком его лицо будет выглядеть непрезентабельно, не вызывая доверия, в связи с чем реализовывать поддельные денежные купюры у него не получится. В связи с этим, он попросил Шеину К.А. реализовывать поддельные денежные купюры. Он показал Шеиной К.А. поддельные денежные купюры и пояснил, что Шеиной К.А. необходимо приобрести в магазине товар стоимостью не более 300 рублей, а сдачу передать ему. Откуда у него появились поддельные денежные купюры, он Шеиной К.А. не рассказывал, Шеина К.А. его об этом не спрашивала. Шеина К.А. согласилась на его предложение, осуществляла реализацию поддельных денежных купюр следующим образом: когда он и Шеина К.А. гуляли по г.Челябинску, они не выбирали место специально, просто прогуливались, он передавал Шеиной К.А. одну из поддельных денежных купюр, говорил приобрести что-то в магазине, Шеина К.А. заходила в магазин одна, покупала товар на сумму не более 300 рублей, получала сдачу, после передавала ему полученную сдачу. Таким образом, он и Шеина К.А. реализовали около 5 поддельных денежных купюр. После того, как он и Шеина К.А. реализовали все полученные им от ФИО3 поддельные денежные купюры в количестве около 20 штук, он приехал к ФИО3 домой по адресу: (адрес), где передал ФИО3 полученные от реализации поддельных денежных купюр денежные средства в сумме около 60000 рублей, предварительно взяв себе 10000 рублей. Таким образом, он получил от реализации поддельных денежных купюр около 70000 рублей. Шеиной К.А. он действия по реализации поддельных денежных купюр не оплачивал. При этом, они никогда не обсуждали вопрос реализации поддельных денежных купюр, он не говорил Шеиной К.А., что получал поддельные денежные купюры от ФИО3, а ФИО3 не говорил, что Шеина К.А. также реализовывает поддельные денежные купюры. В конце сентября 2018 года им была реализована поддельная денежная купюра по адресу: 

<

...> в продуктовом магазине. Он и Шеина К.А. гуляли недалеко от места ее проживания, когда они проходили мимо указанного магазина, он попросил Шеину К.А. подождать его на улице, а сам зашел в магазин. В указанном магазине он купил пиво, хлеб и пакет, передал продавцу поддельную денежную купюру нарицательной стоимостью 5000 рублей, продавец проверила купюру, визуально ее осмотрев, после приняла купюру, выдала ему сдачу, он ушел. Шеиной К.А. он не сообщал о том, что реализовал поддельную денежную купюру. Также он и Шеина К.А. реализовали еще ряд поддельных денежных купюр следующим образом: он передавал Шеиной К.А. поддельную денежную купюру, оставался ждать ее на улице, Шеина К.А. передавала поддельную денежную купюру продавцу магазина, получала сдачу, сдачу передавала ему. Магазины, в которых осуществлялась реализация, расположены по улице от пересечения Комсомольского и Свердловского проспектов по направлению в сторону гостиницы «Виктория». После 14 ноября 2018 года ФИО3 передал ему для реализации еще поддельные денежные купюры. Однако реализовать поддельные денежные купюры ему не удалось, так как три из купюр были выявлены продавцами магазинов, когда их пыталась реализовать Шеина К.А. При этом Шеина К.А. оставляла выявленные купюры и уходила. Таким образом, у него осталось 7 поддельных денежных купюр. Он решил, что больше не будет сбывать поддельные денежные купюры. О своем решении он сообщил ФИО3, после чего вернул ФИО3 7 нереализованных купюр (т. 3 л.д. 95-97, 100-107).

При допросе в качестве обвиняемого 30 января 2019 года с участием защитника ФИО4 указал, что он ранее данные показания подтверждает в полном объеме, пояснил, что признает вину в совершенном преступлении частично, а именно признает что в период с сентября по ноябрь 2018 года он осуществлял сбыт поддельных денежных купюр на территории г.Челябинска. В части того, что данное преступление было совершено в организованной группе, он не признает, так как ФИО3 при передаче ему поддельных денежных купюр каких-либо указаний не давал, его действия не координировал, его не контролировал. О том, что Шеина К.А. также сбывала поддельные денежные купюры, ФИО3 не знал (т. 3 л.д. 149-152).

Из объяснений ФИО4 следует, что в период с сентября по ноябрь 2018 года он совместно с Шеиной К.А. занимался незаконным сбытом поддельных денежных средств, которые ему передавал ФИО3 Поддельные денежные средства они сбывали в различных магазинах и аптеках на территории г. Челябинска (т. 3 л.д. 57-59). 

После оглашения показаний ФИО4 показания, данные в ходе предварительного следствия, подтвердил в полном объеме.

В судебном заседании согласно п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания Шеиной К.А., данные в ходе предварительного следствия. 

При допросе в качестве подозреваемой 21 ноября 2018 года с участием защитника Шеина К.А. указала, что в середине сентября 2018 года познакомилась с ФИО4, с этого момента начала с ним встречаться. В конце сентября 2018 года при очередной встрече ФИО4 дал ей денежную купюру нарицательной стоимостью 5000 рублей и спросил ее о том, как она думает настоящая купюра или нет. Его интересовало, сможет ли она отличить поддельную купюру или нет. Она осмотрела купюру и сказала, что не может отличить и понять поддельная она или нет. Тогда ФИО4 рассказал ей о том, что есть способ заработать деньги следующим образом: необходимо будет разменивать в магазинах города денежные купюры нарицательной стоимостью 5000 рублей, которые являются поддельными, но хорошего качества. ФИО4 объяснил ей, что покупая недорогой товар, получаешь сдачу настоящими купюрами. Кроме того, ФИО4 ей пояснил, что поддельные денежные купюры нарицательной стоимостью 5000 рублей он берет у своего друга, данные которого изначально были неизвестны, но позднее ей стало известно, что им являлся ФИО3 В период с конца сентября по 16 ноября 2018 года она вместе с ФИО4 ходила по разным магазинам г.Челябинска покупала товар на поддельные денежные средства, получая сдачу подлинными деньгами. Ей было известно, что ФИО4 ездил к ФИО3 и забирал поддельные купюры нарицательной стоимостью 5000 рублей. После ФИО4 вместе с ней шел в один из магазинов г.Челябинска. Между ними (ФИО11 и ФИО4) изначально была договоренность, что поддельными купюрами пока будет рассчитываться она, пока у него не заживут ссадины на лице, так он считал, что это будет привлекать внимание продавцов. Купюры всегда находились у ФИО4, и непосредственно перед входом в магазин ФИО4 давал ей одну поддельную купюру нарицательной стоимостью 5000 рублей, с которой она заходила одна в магазин, аптеку или иное место, где можно что-то купить, и покупала на указанную купюру недорогой товар. Выйдя из магазина, она сразу же отдавала сдачу от размена поддельной купюры ФИО4, он убирал деньги в сумку. Как пояснял ей ФИО4, вырученные от размена поддельных купюр нарицательной стоимостью 5000 рублей денежные средства ему необходимо будет передавать своему другу ФИО3 По словам ФИО4, когда они (ФИО4 и ФИО3) сбудут определенное количество поддельных купюр, то ФИО3 выплатит ФИО4 процент от вырученных денег, при этом какой именно процент ФИО4 должен был выплатить ФИО3, ей не было известно, сколько необходимо было сбыть поддельных 5000 купюр, ей также было неизвестно. ФИО4 предложил ей сбыть в магазины г.Челябинска 10 купюр поддельных купюр нарицательной стоимостью 5000 рублей, что она и сделала. Она помнит, что 06 октября 2018 года она и ФИО4 пошли гулять и решили сбыть одну из поддельных купюр, по пути следования увидели аптеку «Алвик», расположенную по ул. Горького, возле остановки «5 декабря» напротив салона «Связной». ФИО4 отдал ей купюру нарицательной стоимостью 5000 рублей, она зашла в аптеку «Алвик», где приобрела противовирусный препарат стоимостью 100 или 150 рублей, при этом подала продавцу поддельную денежную купюру нарицательной стоимостью 5000 рублей. У продавца сомнений в подлинности купюры не возникло, и она сдала ей сдачу около 4900 рублей. После она взяла купленный товар и сдачу и вышла из аптеки на улицу, где ее ждал ФИО4 На улице, зайдя во двор дома через арку, она передала ФИО4 полученные в качестве сдачи денежные средства в сумме 4900 рублей, которые он взял и убрал в сумку. Из полученных в качестве сдачи денежных средств он и ФИО4 иногда покупали себе продукты домой. В этот день 06 октября 2018 года поддельные купюры они больше не сбывали (т. 3 л.д. 210-214, 218-222).

При допросе в качестве обвиняемой 27 ноября 2018 года с участием защитника Шеина К.А. указала, что вину по предъявленному ей обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ она признала в полном объеме и пояснила, что ранее данные показания помнит хорошо, подтверждает их в полном объеме (т. 3 л.д. 246-248).

При допросе в качестве обвиняемой 25 января 2019 года с участием защитника Шеина К.А. указала, что ранее данные показания помнит хорошо, подтверждает их в полном объеме, а именно в том, что в середине сентября 2018 года она познакомилась с ФИО4, с этого момента начала с ним встречаться. В конце сентября 2018года ФИО4 дал ей в руки денежную купюру нарицательной стоимостью 5000 рублей и спросил у нее, как она думает, настоящая данная купюра или нет. Его интересовало, сможет ли она отличить поддельную купюру или нет. Она осмотрела купюру и сказала, что не может отличить и понять поддельная она или нет. Тогда ФИО4 рассказал ей, что есть способ заработать деньги следующим образом: необходимо будет разменивать в магазинах города денежные купюры нарицательной стоимостью 5000 рублей, которые являются поддельными, но хорошего качества. ФИО4 объяснил ей, что покупая недорогой товар, получаешь сдачу настоящими купюрами. При этом ФИО4 указывал на необходимость приобретения недорогого товара для того, чтобы получить больше настоящих денежных средств в качестве сдачи. Кроме того, поначалу ФИО4 ей пояснил, что поддельные денежные купюры нарицательной стоимостью 5000 рублей он берет у своего друга, данные которого ей изначально были неизвестны. Позднее, уже после ее задержания сотрудниками полиции, ей стало известно, что ФИО4 получал поддельные денежные купюры от ФИО3, с которым она была знакома. В ее присутствии ни ФИО4, ни ФИО3 не обсуждали какие-либо вопросы, касающиеся приобретения либо сбыта поддельных денежных купюр. Через несколько дней после того, как ФИО4 показал ей впервые поддельную денежную купюру, ФИО4 предложил ей пойти в магазин и разменять поддельную денежную купюру на настоящую, так как у ФИО4 при себе была одна из поддельных купюр. ФИО4 пояснил, что подозрительно выглядит с синяком на лице, его внешность не вызывает доверия, на что она согласилась. Она не может точно пояснить, в какой именно магазин она зашла для того, чтобы сбыть поддельную купюру впервые, также точно не помнит даты каждого факта сбыта ею поддельных денежных купюр. ФИО11 также пояснила, что в период с конца сентября по 16 ноября 2018 года она вместе с ФИО4 ходила по разным магазинам г.Челябинска и покупала товар на поддельные денежные средства, получая сдачу подлинными деньгами. Ей не было известно о том, сколько раз ФИО4 получал от ФИО3 либо иного лица поддельные денежные купюры. Также ФИО4 не сообщал ей о том, где и когда сбывал поддельные денежные купюры самостоятельно. Когда ФИО4 был с ней, то они вместе шли по улице, по пути ФИО4 мог предложить ей зайти в магазин и разменять поддельную купюру. В такие моменты ФИО4 оставался ждать ее на улице. Купюры всегда находились у ФИО4, непосредственно перед входом в магазин ФИО4 давал ей одну поддельную купюру нарицательной стоимостью 5000 рублей, с которой она одна заходила в магазин, аптеку или иное место, где можно что-то купить, покупала на поддельную купюру недорогой товар. ФИО4 говорил, что сумма покупки должна составлять не более трехсот рублей. Выйдя из магазина, она сразу же отдавала сдачу от размена поддельной купюры ФИО4, а он убирал деньги в сумку, при этом ФИО4 пояснял ей, что вырученные от размена поддельных купюр нарицательной стоимостью 5000 рублей денежные средства ему необходимо будет передавать своему другу. По словам ФИО4, когда они сбудут определенное количество поддельных купюр, его друг выплатит ФИО4 процент от вырученных денег, какой именно процент ФИО4 должен был выплатить ФИО3, ей было неизвестно, сколько необходимо было сбыть поддельных купюр нарицательной стоимостью 5000 рублей, она также не знала. ФИО4 предложил ей сбыть в магазины г.Челябинска 10 поддельных купюр нарицательной стоимостью 5000 рублей, что она и сделала. Но она не может точно сказать, сколько именно поддельных купюр она смогла передать в различных магазинах, так как бывали случаи, когда продавцы обнаруживали подделку. Также ФИО4 сказал ей, что в случае обнаружения поддельной купюры продавцом магазина, она должна сказать, что продала телефон и это денежные средства, вырученные от его продажи. Также по факту осуществления сбыта поддельной денежной купюры нарицательной стоимостью 5000 рублей 30 сентября 2018 года в магазине «Продукты» в 

<

...> в Калининском районе г. Челябинска, она пояснила, что ФИО4 не сообщал ей, что хочет сбыть поддельную купюру в указанном магазине. Он зашел в магазин купить пиво, а у нее не было с собой документов, поэтому она не стала заходить. О том, что он передал продавцу магазина поддельную денежную купюру, ей не было известно. О том, что ФИО4 сбыл поддельную денежную купюру в указанном магазине, ФИО4 сообщил ей уже позже, когда она предложила ему зайти в указанный магазин, так как магазин находится рядом с ее домом. Также она помнит, что 06 октября 2018 года она и ФИО4 пошли гулять и решили сбыть одну из поддельных купюр. По пути следования у них была аптека «Алвик», расположенная по ул. Горького, возле остановки общественного транспорта «улица 5 декабря» напротив салона сотовой связи «Связной». ФИО4 отдал ей купюру нарицательной стоимостью 5000 рублей, потом она зашла в аптеку «Алвик», где приобрела противовирусный препарат, стоимостью 100 или 150 рублей и подала продавцу поддельную денежную купюру нарицательной стоимостью 5000 рублей. У продавца сомнений в подлинности купюры не возникло, она выдала ей сдачу около 4900 рублей. После она, взяв купленный товар и сдачу, вышла из аптеки на улицу, где её ждал ФИО4, они вдвоем зашли во двор дома через арку, где она передала ФИО4 полученные в качестве сдачи денежные средства в сумме 4900 рублей. ФИО4, взяв деньги, убрал их в сумку. При обозрении представленной ей видеозаписи из магазина индивидуального предпринимателя ФИО27 (ОАО «Чебаркульская птица») от 11 ноября 2018 года, указала, что на указанной видеозаписи она приобретала продукты питания в магазине ОАО «Чебаркульская птица», расположенном в 

<

...> в г. Челябинске. В качестве расчета за продукты питания она передала продавцу поддельную денежную купюру нарицательной стоимостью 5000 рублей, продавец приняла купюру, проверила ее на подлинность (визуально на свет) и передала ей сдачу, после она ушла из магазина. Все это время ФИО4 ожидал её на улице возле дома и, выйдя из магазина, она отдала сдачу с покупки ФИО4 При обозрении представленной ей видеозаписи из аптеки «Алвик», расположенной в 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска от 03 ноября 2018 года, пояснила, что на указанной видеозаписи действительно она. Она помнит эту ситуацию, когда в аптеке «Алвик», расположенной в 

<

...>, она хотела приобрести тест на беременность, передав в счет его оплаты поддельную денежную купюру нарицательной стоимостью 5000 рублей. В этот день, 03 ноября 2018 года она и ФИО4 приехали в Металлургический район г. Челябинска, вышли на остановке общественного транспорта «Поселок Першино». На указанной остановке ФИО4 передал ей поддельную купюру нарицательной стоимостью 5000 рублей и предложил реализовать ее в аптеке в доме 35 по ул. 50-летия ВЛКСМ г. Челябинска. После они вдвоем подошли к дому, в котором имеется две аптеки, остановились перед крыльцом аптеки, она зашла в аптеку, расположенную в указанном доме, название аптеки не помнит, увидела, что там большая очередь и вышла. После этого она направилась в аптеку «Алвик», находящуюся в указанном доме, где также хотела приобрести товар, передав в счет его оплаты поддельную денежную купюру нарицательной стоимостью 5000 рублей, полученную от ФИО4 на остановке ранее. Когда она подала продавцу поддельную купюру нарицательной стоимостью 5000 рублей, продавец стала проверять ее на аппарате для проверки подлинности и сообщила, что купюра имеет признаки подделки. После этого продавец сообщила, что собирается вызвать охрану и взяла для этого в руки мобильный телефон, в это время она ушла, испугавшись, что её могут задержать. При обозрении ей представленной видеозаписи из аптеки «Алвик», расположенной в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска от 07 октября 2018 года в 16 часов 10 минут, пояснила, что на указанной видеозаписи действительно она, при этом не помнит, что именно она приобретала в указанной аптеке. Она также гуляла с ФИО4 07 октября 2018 года, когда он передал ей поддельную денежную купюру нарицательной стоимостью 5000 рублей и попросил ее реализовать. Она взяла у него купюру, зашла в помещение аптеки «Алвик», расположенной в 

<

...> в Тракторозаводском районе г.Челябинска, где попросила у продавца какой-то препарат, какой именно в настоящее время не помнит, при этом она передала продавцу поддельную денежную купюру нарицательной стоимостью 5000 рублей, которую продавец проверила визуально и на инфракрасном аппарате, потом выдала ей сдачу. После того, как она вышла из аптеки, как обычно, передала сдачу ФИО4, денежные средства ФИО4 убрал к себе в сумку, которую всегда носил при себе. При обозрении представленной видеозаписи из магазина «Первый Кеговый», расположенном в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска от 11 октября 2018 года, пояснила, что на указанной видеозаписи действительно она и ФИО4 также гуляли, когда он передал ей поддельную денежную купюру нарицательной стоимостью 5000 рублей и попросил ее также реализовать. Она взяла у ФИО4 купюру, зашла в помещение магазина «Первый Кеговый», где приобрела две бутыли пива, прошла на кассу, где продавец попросил у нее для проверки паспорт, и она подала продавцу паспорт и поддельную купюру нарицательной стоимостью 5000 рублей. Продавец осмотрел купюру визуально, принял ее, выдал ей сдачу. Когда она вышла из магазина, передала сдачу ФИО4, который убрал денежные средства к себе в сумку, которую всегда носил при себе. При обозрении представленной ей фототаблицы осмотра вещественного доказательства – сумки, изъятой в ходе обыска в жилище Шеиной К.А. по адресу: (адрес), от 22 ноября 2018 года, пояснила, что на указанной фототаблице она узнает сумку, принадлежащую ФИО4, с которой он ходил тогда, когда она с ним гуляли по городу, а также в те дни, когда она и ФИО4 сбывали поддельные денежные купюры. Сумка находилась у неё дома (т. 4 л.д. 16-22).

При допросе в качестве обвиняемой 31 января 2019 года с участием защитника Шеина К.А. указала, что ранее данные показания помнит хорошо и подтверждает их в полном объеме. Вину в совершенном преступлении по ч.1 ст.186 УК РФ признает полностью, а именно в том, что в период времени с 06 октября 2018 года по 11 ноября 2018 года осуществляла сбыт заведомо поддельных денежных купюр на территории г.Челябинска. Уточнила, что ФИО3 осуществляет сбыт поддельных денежных купюр, она узнала только после ее задержания сотрудниками полиции. Кроме ФИО4 она ни с кем это не обсуждала, на участие в организованной группе согласия не давала, только 06 октября 2018 года впервые ФИО4 предложил купюру перед магазином, до этого только обсуждали в устной форме и только с ФИО4 После 11 ноября 2018 года более это не обсуждали, и ФИО4 сказал, что все купюры отдал другу, какому именно не сообщил (т. 4 л.д. 51-53, т. 6 л.д. 24-26).

Из объяснений Шеиной К.А. следует, что в период с сентября по ноябрь 2018 года она совместно с ФИО4 занималась незаконным сбытом поддельных денежных средств, которые ФИО4 передавал его знакомый ФИО3 Поддельные денежные средства они сбывали в различных магазинах и аптеках на территории г. Челябинска (т. 2 л.д. 230, т.3 л.д. 198-199). 

После оглашения показаний, подсудимая Шеина К.А. показания, данные в ходе предварительного следствия, подтвердил в полном объеме. 

В судебном заседании с согласия сторон в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей ФИО18, ФИО19, ФИО21, ФИО28, ФИО27, ФИО34, ФИО15, ФИО12, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, Свидетель №3, ФИО36, ФИО16, Свидетель №1, ФИО40, данные ими в ходе предварительного следствия.

Из показаний свидетеля ФИО18, данных 27 января 2019 года, следует, что он работает продавцом-кассиром в магазине «Первый Кеговый», расположенном в доме 4 «а» по пер. Лермонтова в г. Челябинске. В помещении магазина ведется видеонаблюдение, прибор для определения подлинности купюр отсутствует, денежные средства, полученные от покупателей, проверяются на подлинность только путем визуального осмотра. 24 октября 2018 года от сотрудников службы безопасности ему стало известно о том, что, находясь на смене 14 октября 2018 года, он принял от покупателей поддельную денежную купюру нарицательной стоимостью 5000 рублей. 14 октября 2018 года он действительно находился на рабочем месте в магазине, расположенном в 

<

...> в г. Челябинске. Во время его работы на кассе магазина около 21 часа 25 минут 14 октября 2018 года в магазин зашла ранее незнакомая ему женщина, на вид около 18 лет, волосы светлые ниже плеч, одета была в кофту-толстовку светло-серого цвета, на голове была кепка. За день магазин посещает большое количество покупателей, но эту девушку он хорошо запомнил, она купила две бутылки пива, он попросил ее паспорт, так как у него возникли сомнения в ее возрасте. За пиво девушка рассчиталась купюрой нарицательной стоимостью 5000 рублей. Он проверил купюру на подлинность только визуально, осмотрев ее, после он принял указанную купюру, сомнений в ее подлинности у него не возникло, выдал девушке сдачу (т. 2 л.д. 160-161).

Из показаний свидетеля ФИО19, данных 14 декабря 2018 года, следует, что в период с 14 июня 2018 года по 23 октября 2018 года она работала в ООО «Верный» (магазин «Первый Кеговый») в должности старшегой продавеца, непосредственным местом работы являлся магазин «Первый Кеговый» по адресу: 

<

...>. В период с 12 октября 2018 года по 14 октября 2018 года она находилась на рабочем месте и осуществляла сбор инкассаторской сумки, при визуальном осмотре поддельных купюр выявлено не было. Поддельная денежная купюра поступила в кассу в период с 15 часов 00 минут 11 октября 2018 года до 15 часов 00 минут 14 октября 2018 года (т. 2 л.д. 158-159).

Из показаний свидетеля ФИО21, данных 05 декабря 2018 года, следует, что 03 ноября 2018 года она находилась на своем рабочем месте в аптеке «Алвик», расположенной по адресу: 

<

...>, когда около 13 часов 40 минут в аптеку зашла ранее ей неизвестная девушка, которой на вид 18 - 20 лет, рост 150 см, светловолосая, волосы до плеч, одетая в вязаную шапку, куртку короткую голубого цвета. Указанная девушка хотела купить тест на беременность, пыталась рассчитаться купюрой 5000 рублей. Получив от данной девушки купюру нарицательной стоимостью 5000 рублей, она визуально проверила ее на подлинность и ей показалось, что она поддельная. Она сообщила девушке об этом. На вопрос о том, откуда у нее эта купюра, девушка ответила, что продала телефон. Она сообщила девушке, что надо проверить переданную купюру, на что та ответила, что ей не нужны проблемы и убежала (т. 2 л.д. 206-208, 213-215).

Из показаний свидетеля ФИО28, данных 24 января 2019 года, следует, что он работает продавцом-кассиром в магазине «Красное-Белое», расположенном в 

<

...> в Калининском районе г. Челябинска. В помещении магазина ведется видеонаблюдение, прибор для определения подлинности купюр отсутствует. Однако все полученные от покупателей купюры нарицательной стоимостью 5000 рублей записываются с указанием даты и времени приема купюры, так как в последнее время участились случаи получения поддельных денежных купюр от покупателей. 11 ноября 2018 года он находился на своем рабочем месте в течение дня, во время его работы на кассе в магазин зашла ранее незнакомая ему женщина, подробности ее внешности он не запомнил, так как за день магазин посещает большое количество покупателей. Данная женщина приобрела товар примерно на 150 или 200 рублей, за товар она рассчиталась купюрой нарицательной стоимостью 5000 рублей. Он проверил купюру на подлинность только визуально. Поначалу купюра показалась ему подозрительной, в связи с чем он показал купюру сотруднику магазина, который также осмотрел купюру визуально. Купюра имела все необходимые защитные признаки, как ему показалось, он принял указанную купюру, после выдал женщине сдачу. 11 ноября 2018 года около 19 часов 00 минут он сформировал инкассаторскую сумку из денежных средств, полученных от покупателей магазина за период с 21 часа 00 минут 10 ноября 2018 года до 18 часов 30 минут 11 ноября 2018 года. 13 ноября 2018 года от сотрудников банка, в который направляются денежные средства после инкассации, ему стало известно, что в сформированной им 11 ноября 2018 года инкассаторской сумке обнаружена купюра с признаками подделки (т. 3 л.д. 2-3).

Из показаний свидетеля ФИО27, данных 26 января 2019 года, следует, что она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя с 13 февраля 2018 года и работает по франшизе от ОАО «Чебаркульская птица», магазин расположен по адресу: 

<

...>, нежилое помещение 1. В магазине работает продавец ФИО34 и она. В помещении магазина ведется видеонаблюдение, оборудование для проверки подлинности купюр отсутствует, купюры, полученные от покупателей, продавцы проверяют на подлинность только путем визуального осмотра. 11 ноября 2018 года она взяла в кассе магазина, в котором работает купюру нарицательной стоимостью 5000 рублей для приобретения продуктов, данной купюрой расплатилась в магазине «Красное-Белое», расположенном в 

<

...> в г. Челябинске, 15 ноября 2018 года от сотрудника полиции ей стало известно, что это была поддельная денежная купюра нарицательной стоимостью 5000 рублей. 11 ноября 2018 года на смене находилась ФИО34, которая пояснила, что за день 11 ноября 2018 года поступила только одна купюра нарицательной стоимостью 5000 рублей от молодой девушки. ФИО34 хорошо запомнила данную девушку, после чего они сразу зафиксировали и сохранили видеозапись за 11 ноября 2018 года. Со слов ФИО34 и из просмотра видеозаписи ей стало известно, что девушка приходила в магазин 11 ноября 2018 года около 13 часов 20 минут и приобрела охлажденную курицу, приправы, пакет, сумма покупки составила около 200 рублей. Указанная девушка подала продавцу ФИО34 купюру нарицательной стоимостью 5000 рублей, ФИО34 проверила купюра визуально, на ощупь, на просвет, купюра не вызвала у нее подозрений, после ФИО34 приняла купюру и выдала девушке сдачу. Девушка была одета в синюю куртку - пуховик с рисунком в виде снежинок, вязаная шапка с бомбошкой темного цвета (т. 3 л.д. 5-7).

Из показаний свидетеля ФИО34, данных 23 января 2019 года, следует, что она работает продавцом у индивидуального предпринимателя ФИО27, магазин расположен по адресу: 

<

...>, нежилое помещение 1. Рабочее место кассира оборудовано кассовым аппаратом, оборудования для проверки подлинности купюр отсутствует, купюры, полученные от покупателей, продавцы проверяют на подлинность только путем визуального осмотра. Специального обучения по порядку определения подлинности купюр, специализированных познаний она не имеет. Инкассация денежных средств, производится не систематически, ее проводит ФИО27 по мере необходимости. В помещении магазина ведется видеонаблюдение. О том, что она приняла поддельную денежную купюру, находясь на смене 11 ноября 2018 года, узнала от ФИО27 Так как купюры нарицательной стоимостью 5000 рублей в магазин приносят редко, она вспомнила девушку, от которой получила указанную купюру. 11 ноября 2018 года она находилась на своем рабочем месте, около 13 часов 20 минут в магазин зашла ранее незнакомая ей девушка и приобрела продукты питания, сумма покупки составила около 200 рублей, после девушка подала купюру нарицательной стоимостью 5000 рублей. Она проверила купюру визуально, на ощупь, на просвет, купюра не вызвала у неё подозрений, после она выдала девушке сдачу. Данная девушка была одета в синюю куртку - пуховик с рисунком в виде снежинок, вязаная шапка с бомбошкой темного цвета, волосы были под шапкой. Она запомнила ее внешность, сможет опознать (т. 3 л.д. 10-11).

Из показаний свидетеля ФИО12, следует, что она работает в магазине «Красное-Белое» (ООО «Лабиринт-Челябинск»), расположенном по адресу: г. Челябинск, Калининский р-н, ул. Молодогвардейцев, д. 33 «б», в должности кассира. Инкассаторская сумка формируется ежедневно. В помещении магазина ведется видеонаблюдение, аппараты проверки денежных средств на подлинность отсутствуют. 11 апреля 2018 года она находилась на своем рабочем месте в указанном магазине. Примерно в 20 часов 00 минут она сформировала инкассаторскую сумку из денежных средств, которые были выручены магазином за период времени с 21 часов 00 минут 10 апреля 2018 года по 20 часов 00 минут 11 апреля 2018 года. При формировании инкассаторской сумки у нее ни одна купюра не вызвала подозрений. Сформированная инкассаторская сумка была передана сотрудникам ПАО «БанкУралСиб». О том, что в последующем в данной инкассаторской сумке обнаружили поддельный денежный билет Банка России нарицательной стоимостью 5000 рублей серией АК №, она узнала от сотрудников бухгалтерии, серию и номер купюры она тоже узнала от сотрудников бухгалтерии, так как об этом сообщает Банк. От сотрудников полиции ей стало известно, что в совершении данного преступления обвиняется ФИО3 Сотрудник полиции предоставил ей для обозрения фотографию, на которой изображен ФИО3, который 11 апреля 2018 года находился в помещении магазина «Красное-Белое» по адресу: г.Челябинск, Калининский р-н, ул. Молодогвардейцев, д. 33 «б», как раз в ту дату, когда она сформировала инкассаторскую сумку с поддельной денежной купюрой, нарицательной стоимостью 5000 рублей (т. 1 л.д. 166-169, 170-173).

Из показаний свидетеля ФИО15, данных 01 июня 2018 года, следует, что она работает в должности кассира ПАО «Банк УралСиб», расположенного в 

<

...> в г. Челябинске. 12 апреля 2018 года при пересчете денежных средств, поступивших в инкассаторской сумке, сформированной в магазине «Красное-Белое» (ООО «Лабиринт Челябинск»), расположенном в д. 33 «б» по ул. Молодогвардейцев в Калининском районе г.Челябинска, ею был обнаружен поддельный денежный билет Центрального банка Российской Федерации нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером АК № (т. 1 л.д. 161-164).

Из показаний свидетеля ФИО30, данных 29 января 2019 года, следует, что она работает в магазине «Красное-Белое» (ООО «Аллегро»), расположенного по адресу: г. Челябинск, Калининский район, ул.Молодогвардейцев, д. 41, в должности кассира. В помещении магазина ведется видеонаблюдение, аппараты проверки денежных средств на подлинность отсутствуют. Инкассаторская сумка формируется ежедневно. 11 апреля 2018 года она находилась на своем рабочем месте в указанном магазине. Примерно в 20 часов 00 минут 11 апреля 2018 года она сформировала инкассаторскую сумку из денежных средств, которые были выручены магазином за период времени с 21 часа 00 минут 10 апреля 2018 года по 20 часов 00 минут 11 апреля 2018 года. При формировании инкассаторской сумки ни одна купюра у нее не вызвала подозрений. Сформированная инкассаторская сумка была передана сотрудникам ПАО «Сбербанк России». О том, что в последующем в данной инкассаторской сумке обнаружили поддельный денежный билет Банка России нарицательной стоимостью 5000 рублей серией АК №, она узнала от сотрудников бухгалтерии, серию и номер купюры она тоже узнала от сотрудников бухгалтерии, так как им об этом сообщает Банк. Она помнит, что 11 апреля 2018 года в дневное время суток к ним в магазин по адресу: г. Челябинск, Калининский район, ул. Молодогвардейцев, д. 41, зашел молодой человек, на вид около 25 лет, башкирской внешности, волосы короткие темные, одет был в пуховик темного цвета. Данный мужчина, зайдя в магазин, приобрел две бутылки пива объемом по 0,5 литра и рассчитался за них купюрой нарицательной стоимостью 5000 рублей. Данного человека она запомнила. От сотрудников полиции ей стало известно, что в совершении данного преступления обвиняется ФИО3 Следователем ей для обозрения была представлена фотография, на которой изображен ФИО3, который 11 апреля 2018 года в 17 часов 42 минуты зашел в магазин «Красное и Белое» по адресу: г. Челябинск, Калининский район, ул. Молодогвардейцев, д. 41, как раз именно в тот день, когда она формировала инкассаторскую сумку. Она пояснила, что узнала данного человека, это именно тот человек, который 11 апреля 2018 года в магазине «Красное и Белое» приобрел две бутылки пива объемом по 0,5 литра и рассчитался за них купюрой нарицательной стоимостью 5000 рублей, то есть этот именно тот человек, которого она описала выше, на фотографии он в той же самой одежде, что и тот мужчина, которого она помнит в помещении магазина 11 апреля 2018 года. Купюра нарицательной стоимостью 5000 рублей, которой он рассчитался за товар, как раз попала в ту инкассаторскую сумку, в которой в последующем была обнаружена поддельная денежная купюра нарицательной стоимостью 5000 рублей серией АК № (т. 1 л.д. 224-229).

Из показаний свидетеля ФИО31, данных 29 января 2019 года, следует, что он работает в должности руководителя департамента предотвращения потерь в ООО «Килобайт» (компания «Красное Белое» г.Челябинск). Примерно 13 или 14 апреля 2018 года от сотрудников банка ПАО «Банк УралСиб», в который свозится вся инкассация из магазинов «Красное-Белое», ему стало известно о том, что из магазина по адресу: 

<

...> б» поступили инкассаторские сумки с выручкой за 11 апреля 2018 года, в которых были обнаружены две купюры нарицательной стоимостью 5000 рублей с признаками подделки. Он осуществил выезды в указанные магазины, в ходе внутренней проверки им были просмотрены записи с камер видеонаблюдения из указанных магазинов. В ходе просмотра видеозаписей им был установлен молодой человек, который в двух магазинах по указанным адресам, совершал незначительные покупки на сумму не более 200 рублей, расплачиваясь при этом купюрами нарицательной стоимостью 5000 рублей. Ему это показалось подозрительным, так как в обоих магазинах купюрами нарицательной стоимостью 5000 рублей один и тот же человек. В магазин по адресу: 

<

...>, согласно времени видеозаписи, молодой человек заходил 11 апреля 2018 года в 17 часов 42 минуты, в обоих магазинах приобретал две бутылки пива «Бад». Данный молодой человек внешне возрастом был около 25-27 лет, смуглый, темные короткие волосы, легкая щетина, ростом 175-180 см, одет в черную куртку до пояса, с капюшоном, синие джинсы, под курткой виднелась тельняшка с горизонтальными полосками бело-черного цвета, по национальности похож на татарина. Данные видеозаписи он предоставил сотрудникам полиции УМВД России по г. Челябинску по официальному запросу. Примерно в конце 2018 года от сотрудников полиции ему стало известно, что данного молодого человека задержали, им оказался ФИО3 В магазины ФИО3 заходил всегда один (т. 1 л.д. 231-235).

Из показаний свидетеля ФИО33 следует, что она работает в должности фармацевта в ООО «Алвик» а аптеке, расположенной по адресу: 

<

...>. 06 октября 2018 года она находилась на своем рабочем месте на кассе № 1 в зале № 1. В тот день никакие купюры сомнений не вызвали. 08 октября 2018 года ей на сотовый телефон позвонила фармацевт аптеки – ФИО35 и сообщила, что звонили из бухгалтерии и сказали, что из их пункта была сдана фальшивая пятитысячная купюра. После обозрения предъявленной видеозаписи, произведенной в аптеке ООО «Алвик» 06 октября 2018 года в период с 11 часов 11 минут до 11 часов 13 минут, свидетель ФИО33 пояснила, что в 11 часов 11 минут в аптеку зашла молодая девушка, которая купила 3 пакетика «Анвимакс», стоимостью 100 или 110 рублей. За покупку молодая девушка передала ей купюру нарицательной стоимостью 5000 рублей в 11 часов 12 минут 48 секунд. Так как аппарат для проверки купюр на признаки подделки в тот день был сломан, о чем она сообщала в докладной своему руководству, купюры проверялись только визуально. Проверив купюру, у неё сомнений не возникло, поэтому она приняла ее в качестве оплаты за товар. После в 11 часов 13 минут 12 секунд она передала девушке нужный ей товар и начала готовить сдачу. В 11 часов 13 минут 45 секунд она отдала девушке сдачу в размере 4 900 рублей (четыре тысячи девятьсот рублей), точный номинал купюр она не помнит. В 11 часов 14 минут 10 секунд молодая девушка вышла из аптеки (т. 2, л.д. 62-64, 69-72).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что она работает фармацевтов в ООО «Алвик», а именно в аптеке, расположенной в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска. Рабочее место фармацевта оборудовано кассовым аппаратом, прибором для определения подлинности купюр с инфракрасной лампой. Купюры проверяются на подлинность путем визуального осмотра, а так же – с использованием прибора. Специального обучения по порядку определения подлинности купюр она не проходила, специализированных познаний не имеет. Инкассация денежных средств производится ежедневно, инкассаторская сумка формируется фармацевтом. В помещении аптеки ведется видеонаблюдение. 07 октября 2018 года она находилась на своем рабочем месте, в течение дня от покупателей ею было принято три купюры нарицательной стоимостью 5000 рублей. Одна из принятых ею 07 октября 2018 года купюр вызвала у неё сомнения. Купюру передала молодая девушка, около 25 лет, одета она была в темную куртку с капюшоном, джинсы, волосы темные, длиной чуть ниже плеч, маленького роста, худая. Девушка попросила прокладки и подала купюру нарицательной стоимостью 5000 рублей. Она приняла у девушки купюру, проверила данную купюру на специальном приборе, в котором видно водяные знаки. Она посмотрела купюру с использованием указанного прибора и ей показалось, что все положенные знаки на месте, и она приняла купюру, после выдала девушке сдачу, и та ушла. Девушку сможет опознать. 28 января 2019 года она принимала участие в проведении следственного действия – опознание лица по фотографии, для проведении следственного действия следователем были приглашены двое понятых из числа лиц, находившихся в отделе полиции, затем всем были разъяснены права, порядок проведения следственного действия, далее следователем ей было предъявлено три фотографии девушек, девушки на фотографиях были похожи между собой, среди указанных девушек, в присутствии понятых, она узнала описанную ею выше девушку, передавшую ей в качестве оплаты за товар поддельную денежную купюру нарицательной стоимостью 5000 рублей. Она опознала ее по чертам лица, которые ей запомнились. После того, как она указала на девушку, следователем был составлен протокол, который был предъявлен для ознакомления всем частникам следственного действия, замечаний ни у кого не возникло, все участвующие лица поставили в протоколе свои подписи. Во время опознания она узнала, что девушку, передавшую ей в качестве оплаты за товар поддельную денежную купюру нарицательной стоимостью 5000 рублей, зовут Шеина К.А. (т. 2, л.д. 112-114, 115-116).

Из показаний свидетеля ФИО16 следует, что она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя и у нее имеется магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...>. Продавцами в магазине работают она и Свидетель №1 06 октября 2018 года в магазине была выявлена поддельная денежная купюра нарицательной стоимостью 5 000 рублей, которую приняла продавец Свидетель №1 30 сентября 2018 года в дневное время около 17 часов 45 минут. Она уверена, что купюра была принята именно в этот день, так как при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине, она увидела, как неизвестный ей мужчина передал продавцу Свидетель №1 купюру нарицательной стоимостью 5 000 рублей. Мужчина был одет в черную куртку, черную кепку. На видео видно было, что мужчина передает Свидетель №1,А. денежную купюру нарицательной стоимостью 5 000 рублей, а Свидетель №1, проверив ее, отдает ему сдачу (т. 2 л.д. 21-22).

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что она работает продавцом у индивидуального предпринимателя ФИО16 в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>. 30 сентября 2018 года она находилась на своем рабочем месте. В течение рабочего дня только три клиента рассчитывались купюрами нарицательной стоимостью 5 000 рублей. Одна купюра была старого образца, никаких подозрений у неё не вызвала. Две другие были нового образца, но подозрения вызвала у неё только одна купюра, которой рассчитывался ранее ей неизвестный молодой человек. Данный молодой человек выбрал товар: 2 бутылки пива «ESSE», батон, пакет, всего на сумму 169 рублей. При оплате за товар, данный молодой человек передал ей купюру нарицательной стоимостью 5000 рублей, которую она дважды проверяла визуально. С помощью аппарата, выявляющего поддельность купюр, она не проверяла переданную ей купюру. Она сдала молодому человеку сдачу 4831 рубль купюрами. Получив сдачу, молодой человек вышел из магазина с приобретенным товаром. Ей запомнилось, что молодой человек нервничал, ему нужно было все быстрей. Вечером 30 сентября 2018 года была проведена инкассация ФИО16 и денежные средства были преданы в банк, где в последующем была выявлена поддельная купюра. После обозрения предъявленной видеозаписи, произведенной в магазине «Продукты» 30 сентября 2018 года в период с 17 часов 43 минут до 17 часов 47 минут, свидетель Свидетель №1 показала, что на предъявленной ей видеозаписи зафиксирован её рабочий процесс как продавца. Она работает с клиентом, приобретающим у неё 2 бутылки пива «ESSE», батон, пакет, всего на сумму 169 рублей. На видео видно, что молодой человек передает ей 5000 рублей одной купюрой, а она сдает ему сдачу. При этом на видео видно, что она несколько раз проверила визуально купюру на подлинность, так как у неё возникли сомнения в подлинности купюры. Тем не менее, она приняв купюру, отдала молодому человеку сдачу в сумме 4831 рубль. На видео видно было, что молодой человек зашел в магазин в 17 часов 43 минуты, а вышел в 17 часов 47 минут. Купюра ей была передана в 17 часов 46 минут. Кроме того, на видео видно, что молодой человек подошел к магазину, где она работает, с девушкой одетой в джинсы, бирюзовую спортивную кофточку, темную куртку. Волосы у девушки были светлые, волнистые. В данной девушке она узнала покупательницу, которая неоднократно приходила в указанный магазин. После того, как молодой человек вышел из магазина, то он вместе с этой девушкой убежал от магазина. Она считает, что именно этот молодой человек передал ей поддельную денежную купюру. Данного молодого человека и девушку она запомнила хорошо, опознать сможет (т. 2, л.д. 23-26).

Из показаний свидетеля ФИО32 следует, что он как оперуполномоченный проводил проверки по фактам обнаружения в помещении магазина «Красное Белое», находящегося в 

<

...> в аптеке «Алвик», находящейся в 

<

...> в помещении магазина «Чебаркульская Птица» (индивидуальный предприниматель ФИО27), находящегося в 

<

...> расположенных в Калининском районе г.Челябинска по одному денежному билету Центрального Банка РФ нарицательной стоимостью 5000 рублей с признаками подделки. В ходе работы им были получены от сотрудников данных магазинов и аптеки СД-диск с видеозаписью (т. 1, л.д.236; т. 2, л.д. 59, 246).

Из показаний свидетеля ФИО36 следует, что он как оперуполномоченный проводил проверку по факту обнаружения в помещении аптеки «Алвик», находящейся в 

<

...> в Калининском районе г.Челябинска денежного билета Центрального Банка РФ нарицательной стоимостью 5000 рублей с признаками подделки. В ходе работы им был получен СД-диск с видеозаписью за период с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут 07 октября 2018 года, в который предположительно в аптеку поступила поддельная денежная купюра. Также им получен от представителей службы безопасности магазина «Первый кеговый», расположенного в 

<

...> в Тракторозаводском районе г.Челябинска, СД-диск с записью за 14 октября 2018 года. Данная запись получен им в связи с проведением работы по факту обнаружения в инкассаторской сумке, сформированной 14 октября 2018 года в указанном магазине, поддельной денежной купюры нарицательной стоимостью 5000 рублейс серийным номером вс № (т. 2, л.д. 117, 169).

Из показаний свидетеля ФИО40, данных при допросе 22 ноября 2018 года и в ходе очной ставки, следует, что в начале июня 2018 года от ее мужа ФИО3 ей стало известно о том, что с января 2018 года ФИО3 приобретает поддельные денежные купюры у неустановленного лица в г. Москве нарицательной стоимостью от 5000 рублей в количестве примерно 100 - 200 штук, с целью дальнейшего сбыта. Также ФИО3 пояснил ей, что на персональный компьютер ФИО3 приходят фотографии по неизвестному ей сайту с местами, где осуществлена «закладка» с поддельными денежными средствами, название сайта, а также, кто именно направлял данные фотографии, ей неизвестно. Данные фотографии ФИО3 отправлял по принадлежащему ей мобильному телефону в приложении «WhatsApp» другу ФИО23, проживающему в г.Москва, для дальнейшего взятия поддельных денежных купюр. ФИО3 приобретал данные поддельные денежные купюры нарицательной стоимостью по 5000 рублей у неустановленного лица путем зачисления денежных средств на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк» № и последующего перевода данных денежных средств на ее «Киви-кошелек», который привязан к ее абонентскому номеру: №. После с «Киви-кошелька» через персональный компьютер, который находился у них дома, ФИО3 выполнял какие-то финансовые операции, как ей известно приобретал поддельные денежные купюры на неизвестном ей сайте. Примерно в конце июня 2018 года ФИО3 ей сообщил, что занимается сбытом поддельных денежных купюр, деятельность ФИО3 подтверждалось денежными переводами с ее банковской карты на банковскую карту ФИО23 Ей стало известно от ФИО3, что ФИО23 высылал поддельные денежные средства из г. Москвы на имя ФИО3 путем помещения их в музыкальную колонку (сабвуфер). ФИО3, приходя в почтовое отделение связи № 136, расположенное по адресу: 

<

...>, забирал указанную посылку с музыкальной колонкой (сабвуфером), отправленной из г. Москвы ФИО23, после возвращался домой, извлекал пачки с поддельными денежными купюрами, в которых находилось примерно 150000 - 200000 рублей купюрами нарицательной стоимостью 5000 рублей, из данной музыкальной колонки (сабвуфера), и через несколько дней, возвращался в почтовое отделение связи № 136, расположенное по вышеуказанному адресу, с целью отправки указанной колонки обратно ФИО23 в г. Москву, при этом в музыкальную колонку ничего не помещал. Получал и отправлял музыкальную колонку (сабвуфер) ФИО3 примерно 3 раза. Примерно с конца июня 2018 года, по просьбе ФИО3, она начала ходить совместно с ним по различным районам г.Челябинска с целью сбыта поддельных денежных купюр. Также ФИО23 направлял почтовыми отправлениями бумажные конверты с файлами различных документов. При этом между листами в документам находились поддельные банковские купюры нарицательной стоимостью 5000 рублей. ФИО3 забирал посылки с документами, открывал посылку дома, в том числе при ней. Больше 4 - 5 поддельных денежных купюр они с собой не брали, основная масса поддельных денежных купюр находилась у них дома. ФИО3 единолично заходил в продуктовые магазины (такие как «Ариант», «Таврия», «Красное и Белое») в различных районах г.Челябинска и приобретал продукты питания, расплачиваясь поддельными денежными купюрами нарицательной стоимостью 5000 рублей, полученную сдачу ФИО3 отдавал ей, в дальнейшем полученные от ФИО3 денежные средства она убирала в свой рюкзак. При сбыте поддельных денежных купюр ФИО3 в магазины, где ФИО3 осуществлял сбыт поддельных денежных купюр, она не заходила, а ждала его на улице, чтобы не участвовать в совершении преступлений, так как ей было страшно. Таким образом, ФИО3 осуществлял сбыт поддельных денежных купюр примерно до конца сентября 2018 года, сбыв при этом поддельные денежные средства на сумму примерно 100000 рублей. В конце сентября 2018 года ФИО3 прекратил заказывать поддельные денежные средства (т. 4 л.д. 240-246, т. 5 л.д. 1-4).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления следует, что в отдел полиции 13 апреля 2018 года поступило сообщение, что в ПАО «Банк УралСиб», расположенном в 

<

...> в Центральном районе г.Челябинска, при пересчете денежных средств, поступивших в инкассаторской сумке, сформированной в магазине «Красное-Белое» (ООО «Лабиринт Челябинск»), расположенном в д. 33 «б» по ул. Молодогвардейцев в Калининском районе г. Челябинска, обнаружен поддельный денежный билет Центрального банка Российской Федерации нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером АК № (т. 1 л.д. 121).

Из ведомости от 12 апреля 2018 года следует, что денежный билет Центрального банка Российской Федерации нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером АК № образца 1997 года имеет признаки подделки, данная купюра поступила в инкассаторской сумке, сформированной в ООО «Лабиринт-Челябинск», расположенном по адресу: 

<

...> «б» (т. 1 л.д. 122-127).

Из протокола осмотра места происшествия от 13 апреля 2018 года следует, что осмотрено помещение расчетно-кассового центра ОАО Банк «Уралсиб», расположенного в доме 42 по пр. Ленина в Центральном районе г. Челябинска, был изъят банковский билет нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером АК № (т. 1 л.д. 137-141).

Из протокола осмотра документов от 27 мая 2018 года следует, что осмотрен поддельный денежный билет Центрального банка России нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером АК № (т. 1 л.д. 144).

Согласно справке об исследовании № от 10 мая 2018 года денежный билет достоинством 5000 рублей образца 1997 года (модификация 2010 года) серии АК № изготовлен не производством Гознак, а выполнен способом цветной струйной печати, серийный номер на исследуемом денежном билете воспроизведен способом цветной электрофотографии (т. 1 л.д. 147).

Из заключения эксперта № от 11 мая 2018 года следует, что денежный билет Центрального Банка России достоинством в 5000 рублей образца 1997 года (модификация 2010 г) с серийным номером АК № изготовлен не производством Гознак. Изображения текстовых и графических реквизитов данного денежного билета (за исключением изображений серии и номера, а также герба г. Хабаровск) выполнены способом струйной печати. Изображения серии и номера денежного билета, а также изображение герба г. Хабаровск выполнены способом электрофотографии. Защитная «ныряющая» полоса имитирована путем вклеивания полимерной полосы между листами денежного билета и выполнением перфорации на листе с изображением лицевой стороны денежного билета. Изображения водяных знаков выполнены красящим веществом белого цвета. Рельеф текста «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», изображения эмблемы Банка России и метки для слабовидящих людей имитирован бескрасочным тиснением с оборотной стороны денежного билета. Микроперфорация имитирована путем термического воздействия на бумагу (прожига) (т. 1 л.д. 154-156).

Из протокола выемки от 23 декабря 2018 года следует, что у оперуполномоченного ОЭБ и ПК УМВД России по г. Челябинску ФИО37 изъят: CD-диск, содержащий видеозапись с камер видеонаблюдения магазина «Красное-Белое» (ООО «Лабиринт Челябинск»), расположенного в д. 33 «б» по ул. Молодогвардейцев в Калининском районе г. Челябинска, на которой зафиксирован факт сбыта ФИО3 поддельного денежного билета Центрального банка России нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером АК № (т. 1 л.д. 177).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления следует, что в отдел полиции 24 апреля 2018 года поступило сообщение, что в Отделении «Челябинск» Уральского ГУ Банка России, расположенного в 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска, при пересчете денежных средств, поступивших в инкассаторской сумке, сформированной в магазине «Красное Белое» (ООО «Аллегро»), расположенном в 

<

...> в Калининском районе г. Челябинска, обнаружен поддельный денежный билет Центрального банка Российской Федерации нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером АК № (т. 1 л.д. 185).

Из ведомости от 24 апреля 2018 года следует, что денежный билет Центрального банка Российской Федерации нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером АК № образца 1997 года имеет признаки подделки, данная купюра поступила в инкассаторской сумке, сформированной в ООО «Аллегро», расположенном по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 186-200).

Из протокола осмотра места происшествия от 24 апреля 2018 года следует, что осмотрено помещение Отделения «Челябинск» Уральского ГУ Банка России, расположенного в 

<

...> в Центральном районе г.Челябинска, где был изъят банковский билет нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером АК № (т. 1 л.д. 207-208).

Согласно справке об исследовании № от 21 мая 2018 года денежный билет достоинством 5000 рублей образца 1997 года (модификация 2010 года) серии АК № изготовлен не производством Гознак, а выполнен способом цветной капельно-струйной печати, серийный номер на исследуемом денежном билете воспроизведен способом цветной электрофотографии (т. 1 л.д. 210).

Из заключения эксперта № от 30 мая 2018 года следует, что денежный билет нарицательной стоимостью 5000 рублей образца 1997 года (модификация 2010 года) с серийным номером АК № изготовлен производством Гознак. Изображения текстовых и графических реквизитов данного денежного билета (за исключением изображений серии и номера, а также герба г. Хабаровск) выполнены способом струйной печати. Изображения серии и номера денежного билета, а также изображение герба г. Хабаровск выполнены способом электрофотографии. Защитная «ныряющая» полоса имитирована путем вклеивания полимерной полосы между листами денежного билета и выполнением перфорации на листе с изображением лицевой стороны денежного билета. Изображения водяных знаков выполнены красящим веществом белого цвета. Рельеф текста «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», изображения эмблемы Банка России и метки для слабовидящих людей имитирован бескрасочным тиснением с оборотной стороны денежного билета. Микроперфорация имитирована путем термического воздействия на бумагу (прожига) (т. 1 л.д. 217-219).

Из протокола выемки от 23 декабря 2018 года следует, что у оперуполномоченного ОЭБ и ПК УМВД России по г. Челябинску ФИО32 изъят: CD-диск, содержащий видеозапись с камер видеонаблюдения магазина «Красное-Белое» (ООО «Аллегро»), расположенного в 

<

...> в Калининском районе г. Челябинска, на которой зафиксирован факт сбыта ФИО3 поддельного денежного билета Центрального банка России нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером АК № (т. 1 л.д. 238).

Из КУСП № от 06 октября 2018 года следует, что в отдел полиции 06 октября 2018 года поступило сообщение, что в 30 сентября 2018 года в 19 часов 45 минут в магазине «Продукты» по адресу: 

<

...>, обнаружен поддельный денежный билет Центрального банка России нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером АМ № (т. 2 л.д. 3).

Из протокола осмотра места происшествия от 06 октября 2018 года следует, что в магазине «Продукты», расположенному по адресу: 

<

...>, обнаружен и изъят поддельный денежный билет Центрального банка России нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером АМ № (т. 2 л.д. 4).

Согласно справке об исследовании № от 10 октября 2018 года денежный билет достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии АМ № изготовлен не производством Гознак, а выполнен способом цветной струйной печати, серийный номер на исследуемом денежном билете воспроизведен способом цветной электрофотографии (т. 2 л.д. 8).

Из заключения эксперта № от 17 октября 2018 года следует, что денежный билет Центрального банка России нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером АМ № образца 1997 года изготовлен не производством Гознак. Представленный денежный билет выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки имитированы путем надпечатки изображений красящим веществом белого цвета на внутренней стороне листа с изображением оборотной стороны денежного билета, рельеф текста «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ» и метки для людей с ослабленным зрением, имитированы способом теснения; защитная «ныряющая» полоса имитирована путем вклеивания полимерной полосы между листами денежного билета, выходы защитной нити имитированы путем вырезания сквозных отверстий («окон») на листе с изображением оборотной стороны денежного билета; изображения герба города Хабаровск имитированы способом надпечатки; микроперфорация имитирована путем образования отверстий за счет точечного термического воздействия на лист бумаги (прожиг); изображение знаков серийного номера выполнены способом цветной электрофотографии; изображение остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон, имитация защитных волокон выполнены способом цветной струйной печати (т. 2 л.д. 15-17).

Из протокола выемки от 23 декабря 2018 года следует, что у оперуполномоченного ОЭБ и ПК УМВД России по г. Челябинску ФИО32 изъят диск с видеозаписью, предоставленной магазином «Продукты» по адресу: 

<

...>, на которой зафиксирован факт сбыта Шеиной К.А. поддельного денежного билета Центрального банка России нарицательной стоимостью 5000 рублей серии АМ № (т. 2 л.д. 29).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления следует, что в отдел полиции 29 октября 2018 года поступило сообщение, что в АО «Углеметбанк» при пересчете денежных средств, поступивших в инкассаторской сумке, сформированной в аптеке «Алвик», расположенной в 

<

...> в Калининском районе г. Челябинска, обнаружен поддельный денежный билет Центрального банка Российской Федерации нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером ВС № (т. 2 л.д. 36).

Из ведомости от 16 октября 2018 года следует, что денежный билет Центрального банка Российской Федерации нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером ВС № образца 1997 года имеет признаки подделки, данная купюра поступила в инкассаторской сумке, сформированной в ООО «Алвик», расположенном по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 38-44).

Из протокола осмотра места происшествия от 16 октября 2018 года следует, что обнаружен и изъят поддельный денежный билет Центрального банка России нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером ВС №, сбытый в аптеке «Алвик» по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 45-46).

Из заключения эксперта № от 06 ноября 2018 года следует, что денежный билет Центрального банка России нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером ВС № образца 1997 года изготовлен не производством Гознак. Представленный денежный билет выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки имитированы путем надпечатки изображений красящим веществом белого цвета на внутренней стороне листа с изображением оборотной стороны денежного билета, рельеф текста «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ» и метки для людей с ослабленным зрением, имитированы способом теснения; защитная «ныряющая» полоса имитирована путем вклеивания полимерной полосы между листами денежного билета, выходы защитной нити имитированы путем вырезания сквозных отверстий («окон») на листе с изображением оборотной стороны денежного билета; изображения герба города Хабаровск имитированы способом надпечатки; микроперфорация имитирована путем образования отверстий за счет точечного термического воздействия на лист бумаги (прожиг); изображение знаков серийного номера выполнены способом цветной электрофотографии; изображение остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон, имитация защитных волокон выполнены способом цветной струйной печати (т. 2 л.д. 52-54).

Из протокола выемки от 23 декабря 2018 года следует, что у оперуполномоченного ОЭБ и ПК УМВД России по г. Челябинску ФИО32 изъят диск с видеозаписью, предоставленной аптекой «Алвик», 

<

...>, на которой зафиксирован факт сбыта Шеиной К.А. 06 октября 2018 года поддельного денежного билета Центрального банка России нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером ВС № (т. 2 л.д. 61).

Из протокола предъявления лица для опознания от 21 ноября 2018 года следует, что свидетель ФИО33 опознала Шеину К.А. как лицо, сбывшее 06 октября 2018 года поддельный денежный билет Центрального банка России нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером ВС №. Данную девушка опознала по волосам и по одежде: куртке темного цвета и кофте (т. 2 л.д. 65-68).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления следует, что в отдел полиции 16 октября 2018 года поступило сообщение, что в денежной массе, поступившей из АО «Углеметбанк», обнаружен поддельный денежный билет Центрального банка России нарицательной стоимостью 5000 рублей серии БТ № (т. 2 л.д. 80).

Из ведомости от 16 октября 2018 года следует, что денежный билет Центрального банка Российской Федерации нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером БТ № образца 1997 года имеет признаки подделки, данная купюра поступила в инкассаторской сумке, сформированной в ООО «ПМТ-Лаборатория», расположенном по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 81-87).

Из протокола осмотра места происшествия от 16 октября 2018 года следует, что обнаружен и изъят поддельный денежный билет Центрального банка России нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером БТ №, сбытый в аптеке «Алвик», расположенной по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 88-89).

Из протокола осмотра документов от 22 ноября 2018 года следует, что осмотрен поддельный денежный билет Центрального банка России нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером БТ № (т. 2 л.д. 90-91).

Из справки об исследовании № от 01 ноября 2018 года следует, что денежный билет достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии БТ № изготовлен не производством Гознак, а выполнен способом цветной струйной печати, серийный номер на исследуемом денежном билете воспроизведен способом цветной электрофотографии (т. 2 л.д. 94).

Из заключения эксперта № от 15 ноября 2018 года следует, что денежный билет Центрального банка России нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером БТ № образца 1997 года изготовлен не производством Гознак. Представленный денежный билет выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки имитированы путем надпечатки изображений красящим веществом белого цвета на внутренней стороне листа с изображением оборотной стороны денежного билета, рельеф текста «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ» и метки для людей с ослабленным зрением, имитированы способом теснения; защитная «ныряющая» полоса имитирована путем вклеивания полимерной полосы между листами денежного билета, выходы защитной нити имитированы путем вырезания сквозных отверстий («окон») на листе с изображением оборотной стороны денежного билета; изображения герба города Хабаровск имитированы способом надпечатки; микроперфорация имитирована путем образования отверстий за счет точечного термического воздействия на лист бумаги (прожиг); изображение знаков серийного номера выполнены способом цветной электрофотографии; изображение остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон, имитация защитных волокон выполнены способом цветной струйной печати (т. 2 л.д. 101-103).

Из протокола предъявления лица для опознания от 28 января 2019 года следует, что свидетель Свидетель №3 опознала Шеину К.А. как лицо, сбывшее 07 октября 2018 года поддельный денежный билет Центрального банка России нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером БТ №. Данную девушка опознала по чертам лица (круглый нос, глаза) (т. 2 л.д. 108-111).

Из протокола выемки от 24 декабря 2018 года следует, что у оперуполномоченного ОЭБ и ПК УМВД России по г. Челябинску ФИО36 изъят диск с видеозаписью, предоставленной аптекой «Алвик», расположенной по адресу: 

<

...>, на которой зафиксирован факт сбыта Шеиной К.А. 07 октября 2018 года поддельного денежного билета Центрального банка России нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером БТ № (т. 2 л.д. 119).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления следует, что в отдел полиции 29 октября 2018 года поступило сообщение, что в денежной массе, поступившей из Челябинского отделения № 8597 ПАО «Сбербанк России», обнаружен поддельный денежный билет Центрального банка России нарицательной стоимостью 5000 рублей серии ВС № (т. 2 л.д. 127).

Из ведомости от 29 октября 2018 года следует, что денежный билет Центрального банка Российской Федерации нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером ВС № образца 1997 года имеет признаки подделки, данная купюра поступила в инкассаторской сумке, сформированной в ООО «Верный» магазин «Первый Кеговый», расположенном по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 130-137).

Из протокола осмотра места происшествия от 29 октября 2018 года следует, что в отделении, расположенном по адресу: 

<

...> «Челябинск «Уральского ГУ банка России», изъят поддельный денежный билет Центрального банка России нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером ВС № (т. 2 л.д. 138-140).

Из протокола осмотра документов от 04 декабря 2018 года следует, что осмотрен поддельный денежный билет Центрального банка России нарицательной стоимостью 5 000 рублей с серийным номером ВС № (т. 2 л.д. 141-142).

Из справки об исследовании № от 12 ноября 2018 года следует, что денежный билет достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии ВС № изготовлен не производством Гознак, а выполнен способом цветной струйной печати, серийный номер на исследуемом денежном билете воспроизведен способом цветной электрофотографии (т. 2 л.д. 146).

Из заключения эксперта № от 27 ноября 2018 года следует, что денежный билет Центрального банка России нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером ВС № образца 1997 года изготовлен не производством Гознак. Представленный денежный билет выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки имитированы путем надпечатки изображений красящим веществом белого цвета на внутренней стороне листа с изображением оборотной стороны денежного билета, рельеф текста «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ» и метки для людей с ослабленным зрением, имитированы способом теснения; защитная «ныряющая» полоса имитирована путем вклеивания полимерной полосы между листами денежного билета, выходы защитной нити имитированы путем вырезания сквозных отверстий («окон») на листе с изображением оборотной стороны денежного билета; изображения герба города Хабаровск имитированы способом надпечатки; микроперфорация имитирована путем образования отверстий за счет точечного термического воздействия на лист бумаги (прожиг); изображение знаков серийного номера выполнены способом цветной электрофотографии; изображение остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон, имитация защитных волокон выполнены способом цветной струйной печати (т. 2 л.д. 152-154).

Из протокола предъявления для опознания по фотографии от 27 января 2019 года следует, что свидетель ФИО18 в лице, изображенном на фотографии № 2 опознал девушку, которая 14 октября 2018 года в вечернее время в магазине «Первый Кеговый», расположенном в доме 102 по ул.Героев Танкограда, передала денежную купюру нарицательной стоимостью 5000 рублей, которая оказалась поддельной. В ходе следственного действия опознана Шеина К.А., которую он запомнил по чертам лица (т. 2 л.д. 162-166).

Из протокола выемки от 24 декабря 2018 года следует, что у оперуполномоченного ОЭБ и ПК УМВД России по г. Челябинску ФИО36 изъят диск с видеозаписью, предоставленной ООО «Верный» (магазин «Первый Кеговый»), 

<

...>, на которой зафиксирован факт сбыта Шеиной К.А. (т. 2 л.д. 171).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления следует, что в отдел полиции 03 ноября 2018 года поступило сообщение, что в аптеке «Алвик», расположенной по адресу: 

<

...>, обнаружен поддельный денежный билет Центрального банка России нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером КА № (т. 2 л.д. 175).

Из протокола осмотра места происшествия от 03 ноября 2018 года следует, что в аптеке «Алвик», расположенной по адресу: 

<

...>, обнаружен и изъят поддельный денежный билет Центрального банка России нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером КА № (т. 2 л.д. 187-189).

Из протокола осмотра документов от 04 декабря 2018 года следует, что осмотрен поддельный денежный билет Центрального банка России нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером КА № (т. 2 л.д. 190).

Из заключения эксперта № от 15 ноября 2018 года следует, что денежный билет Центрального банка России нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером КА № образца 1997 года изготовлен не производством Гознак. Представленный денежный билет выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки имитированы путем надпечатки изображений красящим веществом белого цвета на внутренней стороне листа с изображением оборотной стороны денежного билета, рельеф текста «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ» и метки для людей с ослабленным зрением, имитированы способом теснения; защитная «ныряющая» полоса имитирована путем вклеивания полимерной полосы между листами денежного билета, выходы защитной нити имитированы путем вырезания сквозных отверстий («окон») на листе с изображением оборотной стороны денежного билета; изображения герба города Хабаровск имитированы способом надпечатки; микроперфорация имитирована путем образования отверстий за счет точечного термического воздействия на лист бумаги (прожиг); изображение знаков серийного номера выполнены способом цветной электрофотографии; изображение остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон, имитация защитных волокон выполнены способом цветной струйной печати (т. 2 л.д. 197-200).

Из протокола выемки от 24 декабря 2018 года следует, что у оперуполномоченного ОЭБ и ПК УМВД России по г. Челябинску ФИО38 изъят диск с видеозаписью, предоставленной аптекой «Алвик», расположенной по адресу: 

<

...>, на которой зафиксирован факт сбыта Шеиной К.А. денежного билета Центрального банка России нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером КА № с признаками подделки (т. 2 л.д. 205).

Из протокола предъявления лица для опознания от 22 января 2019 года следует, что свидетель ФИО21 опознала Шеину К.А. как лицо, попытавшееся 03 ноября 2018 года сбыть поддельный денежный билет Центрального банка России нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером КА № (т. 2 л.д. 209-212).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления следует, что в отдел полиции (дата) поступило сообщение, что в ПАО «Банк Уралсиб», расположенном по адресу: 

<

...>, обнаружен поддельный денежный билет Центрального банка России нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером КА № (т. 2 л.д. 222).

Из ведомости от 12 ноября 2018 года следует, что денежный билет Центрального банка Российской Федерации нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером КА № образца 1997 года имеет признаки подделки, данная купюра поступила в инкассаторской сумке, сформированной в магазина «Чебаркульская птица», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 223-229).

Из протокола осмотра места происшествия от 13 ноября 2018 года следует, что в ПАО «Банк Уралсиб», расположенном по адресу: 

<

...>, обнаружен и изъят поддельный денежный билет Центрального банка России нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером КА № (т. 2 л.д. 231-233).

Из заключения эксперта № от 29 ноября 2018 года следует, что денежный билет Центрального банка России нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером КА № образца 1997 года (модификация 2010 года) изготовлен не производством Гознак. Представленный денежный билет выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки имитированы путем надпечатки изображений красящим веществом белого цвета на внутренней стороне листа с изображением оборотной стороны денежного билета, рельеф текста «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ» и метки для людей с ослабленным зрением, имитированы способом теснения; защитная «ныряющая» полоса имитирована путем вклеивания полимерной полосы между листами денежного билета, выходы защитной нити имитированы путем вырезания сквозных отверстий («окон») на листе с изображением оборотной стороны денежного билета; изображения герба города Хабаровск имитированы способом надпечатки; микроперфорация имитирована путем образования отверстий за счет точечного термического воздействия на лист бумаги (прожиг); изображение знаков серийного номера выполнены способом цветной электрофотографии; изображение остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон, имитация защитных волокон выполнены способом цветной струйной печати (т. 2 л.д. 239-242).

Из протокола выемки от 23 декабря 2018 года следует, что у оперуполномоченного ОЭБ и ПК УМВД России по г. Челябинску ФИО32 изъят диск с видеозаписью, предоставленной сотрудниками магазина «Чебаркульская птица», расположенного по адресу: 

<

...>, на которой зафиксирован факт сбыта Шеиной К.А. поддельного денежного билета Центрального банка России нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером КА № (т. 2 л.д. 248).

Из протокола предъявления для опознания по фотографии от 23 января 2019 года следует, что свидетель ФИО34 в лице, изображенном на фотографии № 3 опознал девушку, которая 11 ноября 2018 года в магазине «Чебаркульская птица», расположенном в доме 105 по ул. Братьев К-ных, передала денежную купюру нарицательной стоимостью 5000 рублей, которая оказалась поддельной. В ходе следственного действия опознана Шеина К.А., которую она запомнила по чертам лица (т. 3 л.д. 14-18).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления следует, что в отдел полиции 18 января 2019 года поступило сообщение, что 30 сентября 2018 года в 19 часов 45 минут в магазине «Продукты» по адресу: 

<

...>, обнаружен поддельный денежный билет Центрального банка России нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером АМ № (т. 3 л.д. 19).

Из протокола осмотра места происшествия от 23 ноября 2018 года следует, что в магазине «Продукты» по адресу: 

<

...>, обнаружен и изъят поддельный денежный билет Центрального банка России нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером АМ № (т. 3 л.д. 20-28).

Из заключения эксперта № от 29 ноября 2018 года следует, что денежный билет Центрального банка России нарицательной стоимостью 5 000 рублей с серийным номером АМ № образца 1997 года изготовлен не производством Гознак. Представленный денежный билет выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки имитированы путем надпечатки изображений красящим веществом белого цвета на внутренней стороне листа с изображением оборотной стороны денежного билета, рельеф текста «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ» и метки для людей с ослабленным зрением, имитированы способом теснения; защитная «ныряющая» полоса имитирована путем вклеивания полимерной полосы между листами денежного билета, выходы защитной нити имитированы путем вырезания сквозных отверстий («окон») на листе с изображением оборотной стороны денежного билета; изображения герба города Хабаровск имитированы способом надпечатки; микроперфорация имитирована путем образования отверстий за счет точечного термического воздействия на лист бумаги (прожиг); изображение знаков серийного номера выполнены способом цветной электрофотографии; изображение остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон, имитация защитных волокон выполнены способом цветной струйной печати (т. 3 л.д. 39-36).

Из протокола осмотра документов от 30 января 2019 года следует, что осмотрен поддельный денежный билет Центрального банка России нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером АМ № (т. 3 л.д. 40-42).

Из протокола предъявления лица для опознания от 21 ноября 2018 года следует, что свидетель Свидетель №1 опознала ФИО4 как лицо, которое 30 сентября 2018 года в магазине «Продукты», расположенном в доме 19 по ул. Российская, передал денежную купюру нарицательной стоимостью 5000 рублей, которая оказалась поддельной. В ходе следственного действия опознана ФИО4, которого она запомнила по лицу и бороде (т. 3 л.д. 46-49).

Из протокола выемки от 22 ноября 2018 года следует, что у подозреваемого ФИО4 изъят мобильный телефон «Iphone» в корпусе белого цвета (т. 3 л.д. 72-74).

Из протокола осмотра предметов от 24 ноября 2018 года следует, что осмотрен мобильный телефон «Iphone», изъятый у ФИО4 В ходе осмотра указанного телефона обнаружена переписка между ФИО4 и Шеиной К.А. о сбыте поддельных денежных купюр, фотоизображения проведения совместного досуга ФИО3, ФИО4, Шеиной К.А. (т. 3 л.д. 75-85).

Из протокола предъявления лица для опознания от 21 ноября 2018 года следует, что свидетель Свидетель №1 опознала Шеину К.А. как лицо, которое 30 сентября 2018 года пришла вместе с ФИО4 к магазину «Продукты», расположенному в доме 19 по ул. Российская, ФИО4 передал ей денежную купюру нарицательной стоимостью 5000 рублей, которая оказалась поддельной, после ФИО4 вместе с Шеиной К.А. убежали (т. 3 л.д. 46-49).

Из протокола обыска от 22 ноября 2018 года следует, что по месту жительства Шеиной К.А. по адресу: 

<

...> «б», кв. 1 изъята мужская сумка черного цвета (т. 3, л.д. 224-228).

Из протокола осмотра документов от 29 января 2019 года следует, что осмотрены:

- видеозапись с камер видеонаблюдения в аптеке «Алвик», расположенной по адресу: 

<

...>, изъятая в ходе выемки. На видеозаписи видно, что в 16 часов 10 минут 07 октября 2018 года в помещение заходит девушка, одетая в куртку темно-синего цвета, синие джинсы, темная обувь, с сумкой черного цвета. В ходе осмотра Шеина К.А. пояснила, что на представленных ей для обозрения видеозаписях, изображена она в момент сбыта поддельного денежного билета Центрального банка России нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером БТ №;

- видеозапись с камер видеонаблюдения в магазине «Первый Кеговый», расположенном по адресу: 

<

...>, изъятая в ходе выемки. На видеозаписи видно, что в помещение заходит девушка, одетая в куртку темно-синего цвета, синие джинсы, в кепке черного цвета, с сумкой светлого цвета. В ходе осмотра Шеина К.А. пояснила, что на представленных ей для обозрения видеозаписях изображена она в момент сбыта поддельного денежного билета Центрального банка России нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером ВС №;

- видеозапись с камер видеонаблюдения в магазине «Чебаркульская птица», расположенном по адресу: 

<

...>, изъятая в ходе выемки. На видеозаписи видно, что в 13 часов 20 минут 11 ноября 2018 года в помещение заходит девушка, одетая в куртку темно-синего цвета, шапка вязаная синего цвета, синие джинсы, с рюкзаком «мятного» цвета. В ходе осмотра Шеина К.А. пояснила, что на представленной ей для обозрения видеозаписи, изображена она в момент сбыта поддельного денежный билет Центрального банка России нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером КА №;

- видеозапись с камер видеонаблюдения в аптеке «Алвик», расположенной по адресу: 

<

...>, изъятая в ходе выемки. На видеозаписи видно, что в 13 часов 32 минуты 03 ноября 2018 года в помещение заходит девушка, одетая в куртку темно-синего цвета с капюшоном белого цвета, шапка вязаная синего цвета, с рюкзаком «мятного» цвета. В ходе осмотра Шеина К.А. пояснила, что на представленной ей для обозрения видеозаписи, изображена она в момент сбыта поддельного денежного билета Центрального банка России нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером КА № с признаками подделки;

- видеозапись с камер видеонаблюдения в магазине «Продукты» по адресу: 

<

...>, изъятая в ходе выемки. На видеозаписи видно, что в 17 часов 43 минут 30 сентября 2018 года к магазину подходят девушка и парень, при этом парень был одет в куртку темного цвета, джинсы, кроссовки, кепку темного цвета, девушка была одета в куртку темного цвета, джинсы, кроссовки красного цвета. Далее девушка остается на улице возле магазина, а парень заходит в магазин, где приобретает продукты питания, передает продавцу в качестве оплаты купюру нарицательной стоимостью 5000 рублей, получив от продавца сдачу, выходит из помещения, после чего парень и девушка убегают. В ходе осмотра Шеина К.А. пояснила, что на представленной ей для обозрения видеозаписи, изображена она и ФИО4 в момент сбыта поддельного денежного билета Центрального банка России нарицательной стоимостью 5000 рублей серии АМ №;

- видеозапись с камер видеонаблюдения в аптеке «Алвик», расположенной по адресу: 

<

...>, изъятая в ходе выемки. На видеозаписи видно, что в 11 часов 11 минут 06 октября 2018 года в помещение заходит девушка, одетая в куртку темного цвета, джинсы, кроссовки темного цвета, толстовку «мятного» цвета, с сумкой. Далее девушка передает продавцу в качестве оплаты купюру, получив от продавца сдачу, выходит из помещения. В ходе осмотра Шеина К.А. пояснила, что на представленной ей для обозрения видеозаписи, изображена она в момент сбыта поддельного денежного билета Центрального банка России нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером ВС № (т. 4 л.д. 54-58).

Из ответа ООО «Т2 Мобайл», абонентский № принадлежит ФИО39 (т. 4 л.д. 104).

Из ответа ООО «Т2 Мобайл», абонентский № принадлежит Шеиной К.А. (т. 4 л.д. 109).

Из протокола осмотра документов от 02 января 2019 года следует, что осмотрена детализация телефонных соединений абонентских номеров №, №, полученных в качестве ответа на запрос от ООО «Т2-Мобайл», согласно которым установлено, что ФИО3, ФИО4, Шеина К.А. постоянно поддерживали между собой связь посредством сотового телефона (т. 4 л.д. 110-119).

Из протокола предъявления лица для опознания от 22 ноября 2018 года следует, что подозреваемый ФИО4 опознал ФИО3, который в конце сентября 2018 года передал ему для сбыта фальшивые денежные купюры нарицательной стоимостью 5000 рублей, в общем количестве за весь период с сентября по ноябрь 2018 года он передал 30 штук поддельных денежных купюр (т. 4 л.д. 126-129).

Из протокола осмотра документов от 29 января 2019 года следует, что осмотрена видеозапись от 11 апреля 2018 года с камер видеонаблюдения магазина «Красное Белое» (ООО «Аллегро»), расположенного в 

<

...> в Калининском районе г. Челябинска, изъятая в ходе выемки у оперуполномоченного ФИО37 В ходе осмотра обвиняемый ФИО3 пояснил, что на представленной ему для обозрения видеозаписи, изображен он в момент сбыта поддельного денежного билета Центрального банка России нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером АК №. Осмотрена видеозапись от 11 апреля 2018 года с камер видеонаблюдения магазина «Красное Белое» (ООО «Лабиринт Челябинск»), расположенного в д. 33 «б» по ул. Молодогвардейцев в Калининском районе г. Челябинска, изъятая в ходе выемки у оперуполномоченного ФИО37 В ходе осмотра обвиняемый ФИО3 пояснил, что на представленной ему для обозрения видеозаписи, изображен он в момент сбыта поддельного денежного билета Центрального банка России нарицательной стоимостью 5000 рублей с серийным номером АК № (т. 4 л.д. 173-174).

Из сообщения, поступившего из ООО «СДЭК-Глобал» от 28 ноября 2018 года следует, что с 01 декабря 2017 года по ноябрь 2018 года ФИО3 было направлено 7 грузов, согласно накладных следует, что отправителем указан ФИО23 (г. Москва), получатель – ФИО3 (г. Челябинск) (т. 5 л.д. 6-7).

Из протокола осмотра документов от 04 декабря 2018 года следует, что с 01 декабря 2017 года по ноябрь 2018 года ФИО3 было направлено 7 грузов, в накладных отправителем указан ФИО23 (г. Москва), получатель – ФИО3 (г. Челябинск) (т. 5 л.д. 14-16).

Из протокола обыска от 22 октября 2018 года следует, что 22 октября 2018 года по месту проживания ФИО3 по адресу: (адрес), был проведен обыск, в ходе которого были изъяты: блокноты, системный блок, 4 флеш-карты (т. 5 л.д. 20-29).

Из протокола осмотра документов от 07 декабря 2018 года следует, что осмотрен системный блок, изъятый в ходе обыска 22 ноября 2018 года по адресу: (адрес), где проживает обвиняемый ФИО3 (т. 5 л.д. 34-40).

Из протокола осмотра документов от 07 декабря 2018 года следует, что осмотрены: 4 флеш-карты и блокнот, блокнот с рисунками в виде цветов, блокнот с записями от руки, изъятые в ходе обыска 22 ноября 2018 года по адресу: (адрес), где проживает обвиняемый ФИО3 (т. 5 л.д. 44-48).

Из протокола выемки от 22 ноября 2018 года, согласно которого у свидетеля ФИО40 изъят мобильный телефон «Iphone 6» имей-код № (т. 5 л.д. 61-63).

Из протокола осмотра документов от 12 декабря 2018 года следует, что мобильный телефон «Iphone 6» имей-код №, изъятый у свидетеля ФИО40, содержит записи о сайте «Гидра», переписку с данным сайтом с целью приобретения поддельных денежных билетов для последующего сбыта, фотоизображения проведения совместного досуга ФИО3, ФИО4, Шеиной К.А. (т. 5 л.д. 64-108).

Из сообщения ПАО «Сбербанк России» следует, что ФИО40 по состоянию на 27 ноября 2018 года имеет счета: №, открытый 21 марта 2016 года, №, открытый 13 января 2016 года (т. 5 л.д. 111).

Из протокола осмотра предметов от 02 января 2019 года следует, что с расчетного счета №, принадлежащего ФИО40 неоднократно осуществлялись переводы денежных средств на банковскую карту ПАО «Сберюанк России» №, оформленную на ФИО23, а именно: 16 марта 2018 года на сумму 5000 рублей, 26 апреля 2018 года на сумму 4500 рублей, 22 мая 2018 года на сумму 5500 рублей, 22 мая 2018 года на сумму 1000 рублей, 01 июня 2018 года на сумму 1000 рублей, 18 июня 2018 года на сумму 2000 рублей, 09 августа 2018 года на сумму 4000 рублей, 10 августа 2018 года на сумму 45000 рублей, 28 сентября 2018 года на сумму 5000 рублей, 29 сентября 2018 года на сумму 5000 рублей (т. 5 л.д. 112-113).

Из протокола следственного эксперимента следует, что специалистом осуществлен выход в сеть Интернет, открыт сайт «HYDRA», установлено, что любой пользователь сети Интернет имеет возможность осуществить заказ и таким образом приобрести поддельные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации нарицательной стоимостью 5000 рублей (т. 5 л.д. 163-165). 

Допустимость и достоверность представленных стороной обвинения доказательств, не вызывает сомнений, а их совокупность достаточна для вывода о доказанности вины подсудимых ФИО3, ФИО4, Шеиной К.А. и юридической оценки их действий.

Органами предварительного следствия ФИО3 предъявлено обвинение в совершении девяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 186 УК РФ, ФИО4 предъявлено обвинение в совершении семи преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 186 УК РФ, Шеиной К.А. предъявлено обвинение в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 186 УК РФ. 

Выступая в прениях сторон, государственный обвинитель просил исключить из объема обвинения ФИО3, ФИО4, Шеиной К.А. квалифицирующий признак «совершенное организованной группой», так как он не подтверждается доказательствами, изложенными в обвинительном заключении, квалифицировать действия ФИО3, ФИО4, Шеиной К.А. в отношении всех купюр как хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, как продолжаемое преступление с единым умыслом, указав, что ФИО3 действовал в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4, ФИО4 действовал группой лиц с Шеиной К.А.

Суд соглашается с отказом государственного обвинителя от обвинения в этой части. Такое изменение обвинения не нарушает права подсудимых ФИО3, ФИО4, Шеиной К.А. на защиту.

Суд с учетом всех установленных обстоятельств квалифицирует действия ФИО3, ФИО4, Шеиной К.А. по ч. 1 ст. 186 УК РФ, как хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации. 

Анализируя совокупность представленных сторонами обвинения и защиты доказательств, суд приходит к выводу, что вина ФИО3, ФИО4, Шеиной К.А. в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ, полностью установлена и доказана.

За основу своих выводов суд принимает показания свидетелей ФИО18, ФИО19, ФИО21, ФИО28, ФИО27, ФИО34, ФИО15, ФИО12, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, Свидетель №3, ФИО36, ФИО16, Свидетель №1, ФИО40, данные в ходе предварительного следствия. У суда не имеется оснований не доверять указанным показаниям свидетелей, поскольку они непротиворечивы, последовательны, согласуются между собой и подтверждаются совокупностью доказательств по уголовному делу. Показания свидетелей ФИО18, ФИО19, ФИО21, ФИО28, ФИО27, ФИО34, ФИО15, ФИО12, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, Свидетель №3, ФИО36, ФИО16, Свидетель №1, ФИО40, оглашены в судебном заседании в полном соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ. Оглашенные показания свидетелей получены в предусмотренном уголовно-процессуального законом порядке. Как видно из исследованных в судебном заседании протоколов допроса указанных лиц, по окончании следственных действий каких-либо замечаний от них не поступало и в протоколе не зафиксировано. Оснований для оговора ФИО18, ФИО19, ФИО21, ФИО28, ФИО27, ФИО34, ФИО15, ФИО12, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, Свидетель №3, ФИО36, ФИО16, Свидетель №1, ФИО40 судом не установлено. В связи с изложенным суд принимает именно данные показания свидетелей ФИО18, ФИО19, ФИО21, ФИО28, ФИО27, ФИО34, ФИО15, ФИО12, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, Свидетель №3, ФИО36, ФИО16, Свидетель №1, ФИО40, данные в ходе предварительного следствия, за основу приговора. 

Показания свидетелей ФИО18, ФИО19, ФИО21, ФИО28, ФИО27, ФИО34, ФИО15, ФИО12, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, Свидетель №3, ФИО36, ФИО16, Свидетель №1, ФИО40, принятые судом за основу приговора, дополняют друг друга, устанавливают одни и те же обстоятельства и изобличают ФИО3, ФИО4, Шеину К.А. в совершении преступления. 

Объективно вина ФИО3, ФИО4, Шеиной К.А. в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, в том числе заключениями экспертиз, которые проведены в надлежащем экспертном учреждении, лицами, обладающими специальными познаниями и соответствующей квалификацией, выполнены в соответствии с требованиями главы 27 УПК РФ, а выводы не вызывают сомнений в своей достоверности. Оснований сомневаться в достоверности письменных доказательств по уголовному делу у суда не имеется.

Кроме того, вина ФИО3, ФИО4, Шеиной К.А. в совершении преступления подтверждается их показаниями, данными как в судебном заседании, так и в ходе предварительного следствия. 

Из показаний ФИО3, ФИО4, Шеиной К.А., данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемых следует, что ФИО3, ФИО4, Шеина К.А. подробно, последовательно описали обстоятельства совершения ими преступления, изложили детали происшедших событий, описали свои действия, указали мотивы и цели совершения преступления. В последующем при допросе в качестве обвиняемых ФИО3, ФИО4, Шеина К.А. с участием защитников – адвокатов подтвердили показания, данные в качестве подозреваемых. Как видно из исследованных в судебном заседании протоколов допроса ФИО3, ФИО4, Шеиной К.А., как в качестве подозреваемых, так и в качестве обвиняемых, а также из протокола очной ставки с участием обвиняемого ФИО3, следственные действия были проведены надлежащим лицом, с участием защитников - адвокатов, с разъяснением процессуальных прав, в том числе права не свидетельствовать против самих себя, ФИО3, ФИО4, Шеиной К.А. при проведении следственных действий также разъяснено, что данные ими показания могут быть использованы в качестве доказательства по делу, даже в случае их последующего отказа от них, о чем свидетельствуют их подписи. Каких-либо замечаний от участвующих в указанных следственных действиях лиц, в том числе от ФИО3, ФИО4, Шеиной К.А. и их защитников, по поводу их проведения, не поступало и в протоколах не зафиксировано. 

Фактов недозволенных методов ведения следствия в отношении ФИО3, ФИО4, Шеиной К.А. в судебном заседании не установлено. Из материалов уголовного дела следует, что ФИО3, ФИО4, Шеина К.А. с заявлениями о применении к ним незаконных методов следствия, в результате чего они оговорили себя в совершении преступления, в правоохранительные органы не обращались. Кроме того, ФИО3, ФИО4, Шеина К.А. дали показания в качестве подозреваемых, обвиняемых, а ФИО3 также в ходе очной ставке, в присутствии профессиональных защитников - адвокатов, что исключает возможность оказания давления на ФИО3, ФИО4, Шеину К.А. со стороны сотрудников правоохранительных органов. Указанные протоколы следственных действий соответствует требованиям УПК РФ, в них содержатся подписи всех участвующих лиц. Суд признает указанные показания ФИО3, ФИО4, Шеиной К.А. последовательными, непротиворечивыми, поскольку эти показания согласуются между собой, дополняют друг друга, подтверждаются другими доказательствами. В судебном заседании подсудимые подтвердили свои показания, данные в ходе предварительного следствия, ответили на дополнительные вопросы. 

Приведенные показания ФИО3, ФИО4, Шеиной К.А. подтверждаются совокупностью доказательств, признанных судом достоверными и допустимыми. 

Установленные в судебном заседании фактические обстоятельства дела свидетельствуют о том, что на первоначальном этапе у ФИО3 возник умысел на хранение в целях сбыта и сбыт поддельных денег, с этой целью ФИО3 за один раз приобрел несколько поддельных купюр с целью сбыта всех купюр, и хранил данные купюры именно с этой целью, из них 11 апреля 2018 года две поддельные купюры сбыл, оставшиеся купюры продолжал хранить с целью последующего сбыта. Далее ФИО3 предложил ФИО4 совместную преступную деятельность. Данное намерение ФИО3 выразил словесно, ФИО4 согласился. Осознавая направленность преступного умысла, действий ФИО3, ФИО4 присоединился к действиям ФИО3, вступив с ним в предварительный преступный сговор, направленный на хранение и сбыт поддельных денежных знаков. После этого, действуя совместно и согласованно, ФИО3 и ФИО4 приняли участие в хранении и сбыте поддельных. Далее ФИО4 вовлек в преступную деятельность Шеину К.А., которая осознавая направленность преступного умысла, действий ФИО4, присоединилась к действиям последнего, вступив с ФИО4 в предварительный преступный сговор, направленный на хранение и сбыт поддельных денежных знаков, таким образом, Шеина К.А. присоединилась к начатому преступлению и также выполнила объективную сторону преступления. В судебном заседании установлены фактические обстоятельства преступного сговора ФИО3 и ФИО4, ФИО4 и Шеиной К.А. на совершение данного преступления, направленными на достижение единого преступного результата. 

Оценивая совокупность исследованных доказательств, учитывая мотивы и цели ФИО3, ФИО4 и Шеиной К.А., суд полагает, что совершение всех преступных действий в отношении всех поддельных купюр, приобретенных одной массой, должны быть квалифицированы, как единое продолжаемое преступление. 

Установленные в судебном заседании фактические обстоятельства дела свидетельствуют о том, что умысел ФИО3, ФИО4, Шеиной К.А. был направлен именно на хранение в целях последующего сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации. Суд считает, что действия ФИО3, ФИО4, Шеиной К.А. должны быть квалифицированы как единое продолжаемое преступление, так как из материалов уголовного дела следует, что целью подсудимых при приобретении поддельных денежных купюр был сбыт их всех, что и составило объективную сторону преступления. Наличие у ФИО3, ФИО4, Шеиной К.А. умысла именно на хранение и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации подтверждается показаниями подсудимых ФИО3, ФИО4, Шеиной К.А., которые пояснили, что поддельные банковские билеты они хранили с целью их сбыта. На основании заключений экспертов, показаний свидетелей суд приходит к выводу, что фальшивые денежные купюры, которые ФИО3, ФИО4, Шеина К.А. хранили с целью сбыта, являлись поддельными и имели существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находившимися в обращении подлинными денежными знаками, при этом большая часть таких купюр были использованы ФИО3, ФИО4, Шеиной К.А. в качестве средства платежа при оплате товара в магазинах, аптеках, где кассиры не заметили подделки. 

Квалифицирующий признак хранение поддельных банковских билетов в целях их последующего сбыта подтверждается исследованными доказательствами. Хранение подразумевает нахождение предметов преступления у виновного. Из показаний подсудимых ФИО3, ФИО4, Шеиной К.А., признанных достоверными и допустимыми доказательствами, следует, что поддельные банковские билеты они хранили с целью их дальнейшего сбыта.

Сбыт поддельных денег заключается в их использовании в качестве средства платежа. Судом совокупностью доказательств установлено, что ФИО3, ФИО4, Шеина К.А., имея в своем распоряжении несколько поддельных купюр, приобретенных одной партией, использовали эти фальшивые купюры в качестве средства платежа за товары в магазине, аптеках. Каждый из них осознавал, что сбывает именно поддельные денежные знаки и желал этого. Сбыт поддельных денег признается оконченным преступлением, если пущена в обращение хотя бы одна поддельная денежная купюра, следовательно, по смыслу закона сбыт части поддельных денег образует состав оконченного преступления. Поэтому в момент принятия у виновного хотя бы единственной фальшивки как подлинной российской валюты преступление считается оконченным. Наличием достаточных доказательств установлено, что ФИО3, ФИО4, Шеина К.А. сбыли указанные в обвинительном заключении поддельные купюры, следовательно, преступление следует считать оконченным, учитывая при этом все количество купюр, которые сбыли подсудимые ФИО3, ФИО4, Шеина К.А. 

При назначении подсудимому ФИО3 наказания суд в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающее его наказание, данные о личности виновного, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи, его роль в совершении преступления.

ФИО3 совершено преступление, которое законодателем отнесено к категории тяжких. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность ФИО3, суд учитывает наличие у него постоянного места жительства и регистрации, а также то, что ФИО3 не состоит на учете у врача-нарколога и у врача-психиатра, женат, детей не имеет, положительно охарактеризован по месту жительства соседями и по месту службы в армии, его молодой возраст. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению иных лиц, совершивших преступление, совершение преступления впервые, неудовлетворительное состояние здоровья ФИО3 и его родственников, награждение его грамотами.

Суд признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО3, чистосердечное признание в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления, поскольку после задержании ФИО3 последний дал подробные показания, в которых указал, что незаконно хранил в целях сбыта и сбыл поддельные банковские билеты. Данные объяснения с учетом последующих показаний ФИО3 в ходе предварительного следствия, в которых он подробно описал обстоятельства совершения им преступления, суд учитывает в качестве такого обстоятельства, смягчающего наказание ФИО3, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающим наказание ФИО3 обстоятельством является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО3 деяния, принимая во внимание конкретные обстоятельства и мотивы совершенного ФИО3 преступления, суд приходит к выводу, что ФИО3 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. Вместе с тем, учитывая данные о личности подсудимого ФИО3, который ранее никогда не привлекался к уголовной ответственности, исключительно положительно характеризуется, принимая во внимание образ жизни ФИО3, который имеет крепкие социальные связи, совокупность смягчающих его наказание обстоятельств, суд считает возможным назначение ФИО3 наказания в виде лишения свободы условно, с применением положений ст. 73 УК РФ. 

Оснований для применения в отношении ФИО3 положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. По смыслу ст. 64 УК РФ обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и иные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, должны быть исключительными. По настоящему делу суд таких исключительных обстоятельств в отношении ФИО3 не установил. Наличие указанных смягчающих обстоятельств, по мнению суда, не может быть достаточным для применения к ФИО3 положений ст. 64 УК РФ.

При назначении наказания ФИО3 отсутствуют правовые основания для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ и для изменения согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ категории тяжести совершенного ФИО3 преступления на менее тяжкую, поскольку имеется отягчающее наказание ФИО3 обстоятельство.

Суд не находит оснований с учетом требований ст. 53.1 УК РФ для замены ФИО3 наказания в виде лишения свободы за совершенное преступление на принудительные работы, при этом суд учитывает конкретные обстоятельства совершенного преступления, степень реализации преступных намерений, личность виновного.

Правовые основания для применения положений ст. 72.1 УК РФ отсутствуют.

Назначая условное осуждение, суд, с учетом личности подсудимого, его трудоспособности и состояния здоровья, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возлагает на ФИО3 исполнение определенных обязанностей.

Суд, принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, учитывая данные о личности подсудимого, его имущественное положение, приходит к выводу возможным не назначать ФИО3 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 186 УК РФ, в виде штрафа.

Такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать целям исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Мера пресечения в отношении ФИО3 в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу подлежит изменению на подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

При назначении подсудимому ФИО4 наказания суд в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающее его наказание, данные о личности виновного, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи, его роль в совершении преступления.

ФИО4 совершено преступление, которое законодателем отнесено к категории тяжких. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность ФИО4, суд учитывает отсутствие у него постоянного места регистрации на территории РФ, наличие постоянного места жительства, а также то, что ФИО4 не состоит на учете у врача-нарколога и у врача-психиатра, холост, детей не имеет, положительно охарактеризован по месту жительства соседями, по месту работы и по месту учебы, его молодой возраст. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4, суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению иных лиц, совершивших преступление, совершение преступления впервые, неудовлетворительное состояние здоровья ФИО4 и его родственников.

Суд признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО4, объяснение ФИО4 в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, поскольку после задержании ФИО4 последний дал подробные показания, в которых указал, что незаконно хранил в целях сбыта поддельные банковские билеты и сбывал их. Данные объяснения с учетом последующих показаний ФИО4 в ходе предварительного следствия, в которых он подробно описал обстоятельства совершения им преступления, суд учитывает в качестве такого обстоятельства, смягчающего наказание ФИО4, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающим наказание ФИО4 обстоятельством суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО4 деяния, принимая во внимание конкретные обстоятельства и мотивы совершенного ФИО4 преступления, суд приходит к выводу, что ФИО4 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. Вместе с тем, учитывая данные о личности подсудимого ФИО4, который ранее никогда не привлекался к уголовной ответственности, исключительно положительно характеризуется, принимая во внимание образ жизни ФИО4, который имеет крепкие социальные связи, совокупность смягчающих его наказание обстоятельств, суд считает возможным назначение ФИО4 наказания в виде лишения свободы условно, с применением положений ст. 73 УК РФ. 

Оснований для применения в отношении ФИО4 положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. По смыслу ст. 64 УК РФ обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и иные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, должны быть исключительными. По настоящему делу суд таких исключительных обстоятельств в отношении ФИО4 не установил. Наличие указанных смягчающих обстоятельств, по мнению суда, не может быть достаточным для применения к ФИО4 положений ст. 64 УК РФ.

При назначении наказания ФИО4 отсутствуют правовые основания для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ и для изменения согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ категории тяжести совершенного ФИО4 преступления на менее тяжкую, поскольку имеется отягчающее наказание ФИО4 обстоятельство.

Суд не находит оснований с учетом требований ст. 53.1 УК РФ для замены ФИО4 наказания в виде лишения свободы за совершенное преступление на принудительные работы, при этом суд учитывает конкретные обстоятельства совершенного преступления, степень реализации преступных намерений, личность виновного.

Правовые основания для применения положений ст. 72.1 УК РФ отсутствуют.

Назначая условное осуждение, суд, с учетом личности подсудимого ФИО4, его трудоспособности и состояния здоровья, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возлагает на ФИО4 исполнение определенных обязанностей.

Суд, принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, учитывая данные о личности подсудимого, его имущественное положение, приходит к выводу возможным не назначать ФИО4 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 186 УК РФ, в виде штрафа.

Такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать целям исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Мера пресечения в отношении ФИО4 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу подлежит изменению на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

При назначении подсудимой Шеиной К.А. наказания суд в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающее ее наказание, данные о личности виновной, а также влияние назначаемого наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, ее роль в совершении преступления.

Шеиной К.А. совершено преступление, которое законодателем отнесено к категории тяжких. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность Шеиной К.А., суд учитывает наличие у нее постоянного места жительства и регистрации, а также то, что Шеина К.А. не состоит на учете у врача-нарколога и у врача-психиатра, не замужем, детей не имеет, положительно охарактеризована по месту жительства соседями, по месту работы и учебы, ее молодой возраст. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание Шеиной К.А., суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению иных лиц, совершивших преступление, совершение преступления впервые, неудовлетворительное состояние здоровья Шеиной К.А. и ее родственников.

Суд признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание Шеиной К.А., объяснений в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления, поскольку после задержания Шеиной К.А. последняя дала подробные показания, в которых указала, что незаконно хранила в целях сбыта поддельные банковские билеты и сбывала их. Данные объяснения с учетом последующих показаний Шеиной К.А. в ходе предварительного следствия, в которых она подробно описала обстоятельства совершения ей преступления, суд учитывает в качестве такого обстоятельства, смягчающего наказание Шеиной К.А., как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающим наказание Шеиной К.А. обстоятельством суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой Шеиной К.А. деяния, принимая во внимание конкретные обстоятельства и мотивы совершенного Шеиной К.А. преступления, суд приходит к выводу, что Шеиной К.А. должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. Вместе с тем, учитывая данные о личности подсудимой Шеиной К.А., которая ранее никогда не привлекалась к уголовной ответственности, исключительно положительно характеризуется, принимая во внимание образ жизни Шеиной К.А., которая имеет крепкие социальные связи, совокупность смягчающих ее наказание обстоятельств, суд считает возможным назначение Шеиной К.А. наказания в виде лишения свободы условно, с применением положений ст. 73 УК РФ. 

Оснований для применения в отношении Шеиной К.А. положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. По смыслу ст. 64 УК РФ обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и иные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, должны быть исключительными. По настоящему делу суд таких исключительных обстоятельств в отношении Шеиной К.А. не установил. Наличие указанных смягчающих обстоятельств, по мнению суда, не может быть достаточным для применения к Шеиной К.А. положений ст. 64 УК РФ.

При назначении наказания Шеиной К.А. отсутствуют правовые основания для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ и для изменения согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ категории тяжести совершенного Шеиной К.А. преступления на менее тяжкую, поскольку имеется отягчающее наказание Шеиной К.А. обстоятельство.

Суд не находит оснований с учетом требований ст. 53.1 УК РФ для замены Шеиной К.А. наказания в виде лишения свободы за совершенное преступление на принудительные работы, при этом суд учитывает конкретные обстоятельства совершенного преступления, степень реализации преступных намерений, личность виновной.

Правовые основания для применения положений ст. 72.1 УК РФ отсутствуют.

Назначая Шеиной К.А. условное осуждение, суд, с учетом личности подсудимой, ее трудоспособности и состояния здоровья, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возлагает на Шеину К.А. исполнение определенных обязанностей.

Суд, принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, учитывая данные о личности подсудимой, ее имущественное положение, приходит к выводу возможным не назначать Шеиной К.А. дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 186 УК РФ, в виде штрафа.

Такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать целям исправления подсудимой и предупреждения совершения ей новых преступлений.

Мера пресечения в отношении Шеиной К.А. в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу подлежит изменению на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО3 в период испытательного срока обязанности:

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, 

- без уведомления этого органа не менять постоянного места жительства и регистрации.

Меру пресечения ФИО3 в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, после - отменить. 

В случае отмены ФИО3 условного осуждения, зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО3 под домашним арестом в период с 22 ноября 2018 года по 26 августа 2019 года. 

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО4 в период испытательного срока обязанности:

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, 

- без уведомления этого органа не менять постоянного места жительства.

Меру пресечения ФИО4 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, после - отменить. 

ФИО4 освободить из-под стражи в зале суда.

В случае отмены ФИО4 условного осуждения, зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО4 под стражей с момента фактического задержания в период с 21 ноября 2018 года по 26 августа 2019 года. 

Шеину К.А. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на Шеину К.А. в период испытательного срока обязанности:

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, 

- без уведомления этого органа не менять постоянного места жительства и регистрации.

Меру пресечения Шеиной К.А. в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, после - отменить. 

В случае отмены Шеиной К.А. условного осуждения, зачесть в срок отбытия наказания время содержания Шеиной К.А. под домашним арестом в период с 21 ноября 2018 года по 26 августа 2019 года. 

Вещественные доказательства: 

- денежные купюры нарицательной стоимостью 5000 рублей в количестве 55 штук – хранить при деле;

- CD-диски, копии электронного варианта накладных ООО «СДЭК-Глобал», хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле;

- сотовый телефон «Iphone» имей: № в корпусе белого цвета; сумка мужская черного цвета, принадлежащие ФИО4 – вернуть ФИО4, а в случае отказа в получении - уничтожить;

- персональный компьютер (процессор); флеш-карта в корпусе черного цвета Micro SD 8 Gb, принадлежащие ФИО3 – вернуть ФИО3, а в случае отказа в получении уничтожить;

- сотовый телефон «Iphone» имей: № в корпусе золотистого цвета, принадлежащий ФИО40 – вернуть ФИО40, а в случае отказа в получении уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда с подачей жалобы (представления) через Калининский районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Разъяснить осужденным ФИО3, ФИО4, Шеиной К.А., что в тот же срок они вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции путем указания об этом в своих апелляционных жалобах или путем подачи отдельных ходатайств, либо после получения копии апелляционной жалобы (представления) других участников процесса, в случае их принесения, путем указания об этом в своих возражениях на эти жалобы (представления) или также путем подачи отдельных ходатайств.

Председательствующий А.Ю. Ардалина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

26 августа 2019 года г. Челябинск

Калининский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего - судьи Ардалиной А.Ю., при секретаре Габинет (Большаковой) А.В., с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Калининского района г. Челябинска Ивановой И.В., ФИО1, ФИО2, подсудимых ФИО3, ФИО4, Шеиной К.А., защитников - адвокатов Овчинниковой Е.А., Дементьева Н.В., Дюсенбаевой Е.А., 

у с т а н о в и л:

ФИО3, ФИО4, Шеина К.А. органами предварительного следствия обвиняются в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186 УК РФ, то есть в совершении преступлений в сфере экономической деятельности.

Согласно ч. 7 ст. 241 УПК РФ в случае рассмотрения уголовного дела о преступлениях в сфере экономической деятельности на основании постановления суда могут оглашаться только вводная и резолютивная части приговора.

С учетом характера преступлений, в совершении которых обвиняются ФИО3, ФИО4, Шеина К.А., суд считает необходимым огласить только вводную и резолютивную часть приговора, разъяснив сторонам порядок ознакомления с полным текстом приговора.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 7 ст. 241, ч. 4 ст. 310 УПК РФ, суд

п о с т а н о в и л:

Огласить только вводную и резолютивную часть приговора в отношении ФИО3, ФИО4, Шеиной К.А., разъяснив сторонам порядок ознакомления с полным текстом приговора.

Судья А.Ю. Ардалина